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På side 96 idag gjengir vi en meget 
interessant tekst som lederen for det 
lutherske Jacobsbruderschaft i Tysk
land, Gustav Huhu nylig offentliggjor
de i Arbeitsblåtter des Bundes fur 
Evangelisch-Katholische Wiederverei- 
nigung. I forbindelse med hans frem
stilling kan det være nyttig å minnes 
en kontrovers som for en stund siden 
oppsto innen tyske og franske prote
stantiske kretser efter at prioren i 
Taize, Roger Schutz den 20. januar 
hadde offentliggjort en artikkel i Le 
Monde. I artikkelen sa prioren blant 
annet dette:

«Vår synlige enhet forutsetter enig
het om visse punkter, felles kilder som 
vi stadig kan vende tilbake til. Kan 
økumenikken komme fri av sine hind
ringer uten å falle tilbake på et enig
hetens pastorale embede på det uni
verselle plan, på et helt konkret sett? 
Vi er mennesker med ører for å høre 
og øyne for å se. For min personlige 
del har en mann hvis navn var Johan
nes fått meg til å se i dette perspektiv,

i har valgt de unges dans 
påskemorgen rundt kloste

ret i Taizé (i 1971) som ST. 
OLAV’s forbidebilde til den 
kommende høytid — det siste og 
avgjørende uttrykk for hva det 
hele betyr for oss. Ikke-kristne 
tenker seg ofte kristnes påske 
som noe uendelig trist, som tom
me bygater, litt utslitte salme
toner og hørbare sukk. I virke
ligheten skal de tunge og mørke 
dagene Kristus og hans venner 
nå går inn i forløses nettopp i 
yr og jublende dans, intet min
dre.

T Tele 6500 unge fra 42 land 
11 møttes i Taizé ifjor, levde 
i provisoriske teltbyer, fulgte li- 
delseshistoriens liturgi — og ga 
første påskemorgen impulsivt 
uttrykk for hva oppstandelsen 
betydde for dem av glede og fri
gjøring. På hver vår måte skal 
vi selv forsøke å formidle dette 
til andre — når vi har vært 
gjennom mørket, fornedrelsen, 
splittelsen og den tilsynelatende 
håpløshet.

V

T^ra Taizé og kanskje gjennom 
JP nettopp disse unge utgår i

og han har satt sitt merke på meg i 
mitt innerste. Pave Johannes XXIII 
har gjennom sitt embede åpnet mine 
øyne for en ny vei innen økumenik
ken.»

«Skal paven som universell hyrde og 
biskop av Rom føre oss mot fellesska
pets, kommunionens kirke, en kirke 
som ikke støtter seg på økonomisk og 
politisk makt? Hva krever vi av denne 
hyrde som er kallt til å være en fattig 
biskop, om det ikke er dette at han 
skal hjelpe oss med å gjøre troens 
kilder levende for hver generasjon, 
aktivisere fellesskapet mellom lokal- 
kirkene og med få ord henvende seg 
ikke bare til kristne, men til alle som 
hører ham i kraft av sitt kall til å 
kjempe mot undertrykkelse.»

«Og det er her vi står overfor et 
dilemma: Ikke engang med tanke på 
selv det mest universelle, kan vi bryte 
med vår opprinnelse og vårt eget fel
lesskap. Kommer vi til å finne en løs
ning som innebærer en dobbelt sam
hørighet for denne generasjon? Vil vi 
få tilstrekkelig fordomsfrihet og mot til 
å gjenopprette vår enhet og dermed 
hjelpe hele menneskeheten mot felles
skap og frihet — uten at man krever 
at noen fornekter den tro som hans 
forfedre i oppriktighet har gitt videre?»

På side 96 forteller vi om de 
store ungdomstreff i denne prio- 
rens protestantiske kloster i pås
ken de siste årene.
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ST. OLAV har ifølge en tidligere 
redaktør, den nesten umulige oppgave 
både å være en katolsk røst i dagens 
samfunn og et mer internt blad for 
noen få tusen norske katolikker. Pro
blemet har vært der i årtier, det er 
vanskelig å gjøre alle til lags i hvert 
nummer. Mildt sagt. I en periode efter 
siste Konsil virket det dessuten som 
om en del gode trosfeller la skylden 
for uroen på det gamle, hederskro- 
nede blad som ikke holdt tett. Enkelte 
prester og legfolk mente høyt at bla
det var for radikalt, en del forlot oss 
som abonnenter. Idag møter vi en an- 
nen slags kritikk, politisk engasjerte 
grupper av katolikker regner oss som 
bleke liberal-konservative, en del av 
the Establishment. Det drar med seg 
likegyldighet og nye oppsigelser, igjen 
virker redaksjonens oppgave temmelig 
håpløs.

Vi har den samme redaksjonelle 
linje idag som for fem, seks år siden. 
Vi er forpliktet på det annet Vati-
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nnet steds i dette nummeret (på 
side 90) intervjuer vi den katol

ske biskop i København. Og han sier 
blant annet en ting som vi her har 
tenkt å bruke spesielt i forbindelse 
med påskedagene 1972: nemlig dette 
at katolikker i de små mindretalls
grupper vi har her i Norden må gjøre 
en ekstra anstrengelse for å skape 
fred og fordragelighet seg i mellom 
i de vanskelige tider vi nå gjennom
lever. Og hvis man ikke har begynt 
på noe slikt for, skulle det være en 
passende anledning kanskje i den 
stille uken vi nå møter. Herren drar 
inn i Jerusalem Palmesøndag og hyl- 
des av folket som ikke skjønner stort 
av hans oppgave, noen dager senere 
hyler de på hans blod. Hele dramaet 
spilles ut i sterke svingninger, i mis
forståelser, angiveri, troskap — i 
sorg og glede. Efter det tilsyne
latende nederlag inntreffer det som 
er hele grunnlaget for vår tro — 
kvinnene kommer tidlig om morgenen 
og finner den tomme graven. Og de 
som har vært gjennom mørket kan 
danse — som de unge på omslagsbil- 
det.

A

dag også andre impulser, viktige 
for den økumeniske bevegelse 
hvis den vil komme fri av sine 
hindringer. Det er impulser som 
kommer fra møter mellom Tai- 
zés protestantiske prior, Roger 
Schutz og pave Johannes XXIII.

GOD PÅSKE!
ST. Olav offentliggjør i dette num

mer første del av det offisielle Synode- 
dokument fra Rom om «Det ministe- 
rielle prestedømme». (Side 98.) Annen 
del av dokumentet vil bli gjengitt i 
første nummer av bladet efter påske.

Som allerede nevnt i nr. 1 i år, kom 
offentliggjøringen av de to store doku
menter fra siste Bispesynode — om 
Presteembedet og om Rettferdigheten 
i verden — på et uventet tidlig tids
punkt. Da de nå er oversatt til norsk, 
akter imidlertid redaksjonen å gjengi 
dem in extenso, de har stor verdi som 
bakgrunnsmateriale og fremtidige ret
ningslinjer.

Vatikanets statsekretær, kardinal 
Villot sa i forbindelse med offentlig
gjøringen i Rom følgende:

«Den hellige far har nøye studert 
de to dokumenter som inneholder de 
forslag som ble fremmet av den andre 
bispesynode vedrørende emnene «Det 
ministerielle prestedømme» og «Rett
ferdighet i verden», som synoden had
de fått seg forelagt for nærmere stu
dium.

OLAV Men dette drama er ikke bare knyt
tet til 2000 år gamle hendelser — det 
har konkret også noe med vår tid 
å gjøre. Som i Kristi lidelseshistorie 
den gangen, går Kirken idag øyensyn
lig sammeyi med Ham nok en gang 
gjennom mørket. Det er liksom tyde
lig at den tar på seg de samme prob
lemer og lidelser som rir hele mennes
keheten. Få eller ingen av dens med
lemmer klarer lenger å verge seg mot 
uroen — ja, det blir mer og mer klart 
at de heller ikke skal veyite seg yioen 
slik beskyttet fred. De mørkeste time
ne i påskedramaet foregår på en måte 
i vår umiddelbare nærhet.

kankonsil, dessuten er vi efter det 
nordiske katolske pressemøtet i 1966 
forpliktet på dette at vi vil måles med 
vanlig nordisk presseetikk. Ut over 
det forsøker vi på en personlig måte 
å lave et tidsskrift som fortsatt kan 
være både ansikt og stemme utad og 
miljøets kontakt med den katolske 
verdenskirke. Hundrevis av saker er 
sikkert forsømt underveis, på grunn 
av manglende evne, knapp plass, øko
nomiske hensyn og slikt. Men vi har 
aldri veket tilbake for en sak fordi om 
vi mente at stoffet ville vekke mishag. 
En av våre oppgaver er selv å gi plass 
til kritiske røster, når det er nødven
dig.

Mens dette pågår, skal vi — soyn 
biskopen sier — vise toleranse i ordets 
gode mening mot hverandre, gjøre det 
vi makter for å skape fred og fordra
gelighet. Det er meget mer som binder 
oss sammen i vayiskeligheteyie eym det

Hans Hellighet godtar og stadfester 
alle konklusjoner i de to dokumenter 
som er i overensstemmelse med de 
gjeldende normer: i særdeleshet stad- 

skiller. De som husker det, vil fester han at man i Den latinske kirkeI denne situasjon, snart anklaget 
for å være for radikalt, snart for å 
være det stikk motsatte, trenger bla
det hjelp som kan trygge bladets po
sisjon — i fredens og fordragelighe- 
tens navn.

som
oppleve første påskedag med virkelig fortsatt og med Guds hjelp skal opp- 
jubel i sine sinn — i vissheteyi om at vi rettholde ubeskåret de nåværende 
er på vei gjennom yioe ynørkt og tuyigt sølibatsregler.» 
og vayiskelig som ikke er slutteyi — 
men en del av ynysteriet. (Se altså side 98.)

<'A(Forts, neste nr.)
RED.

Å. R.
*A
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T^ven nordiske katolske bispekonferanse møttes i 
i / dagene 27. februar til 4. mars på Mariaholm 
Skolesenter ved Øyeren, sydøst for Oslo, og samlet 
seg — i vinterlig isolasjon og med utmerket arbeids
ro — om gjennomgåelsen av en variert og krevende 
saksliste. Konferansen, som omfattet biskopene Tay- 
lor (Stockholm), Martensen (København), Vershu- 
ren (Helsingfors), Frehen (Reykjavik), Gran (Oslo), 
Wember (Tromsø) og Ruth (Trondheim), ble åpnet 
i nærvær av den apostoliske delegat for Norden, 
erkebiskop Zabkar, som ønsket konferansen godt 
arbeide, men ikke deltok i forhandlingene. Monsig- 
nore Kristian Hylla, Stockholm, fungerte som sekre
tær under konferansen, og pater H. Rieber-Mohn som 
presse-observatør.

Efter i 1971 å ha utsendt en felles pastoral veiled
ning over de mange spørsmål som reiser seg for ka
tolske kristne og andre, i forbindelse med den nor
diske abort-praksis, fører konferansen sin rådgiven
de virksomhet videre med et felles hyrdebrev ved
rørende dåp og dåpspraksis i våre bispedømmer. 
Her vil en tekst foreligge om ikke lenge. Samtidig 
er det, opplyser konferansens generalsekretær, biskop 
Gran, i en samtale, naturlig at biskopkonferansen 
mer langsiktig tar opp til vurdering den prinsipielle 
begrunnelse for den katolske kirkes nærvær og akti
vitet i de nordiske land — dens mål og dens midler i

De messianske profetier er san
nelig minst av alt å betrakte som en 
slags teologiske fossiler. De er reali
teter like levende idag i Kirkens liv, 
som de var det for Kristus. Hos Kir
ken kanskje mest i liturgien, hos Kris
tus som det bindende uttrykk for Fa
derens vilje. Og både Fader og Sønn 
visste at om verdens Frelser skulle 
stå frem på triumfatorvis og ikke som 
tjeneren, da ville verden ikke ha 
trodd ham. Derfor ble det som det 
ble — en eselfole skulle bli statussym
bolet for den ventede Messias! Til 
dette er imidlertid å merke seg at 
eselet i jødenes bevissthet sto som 
«fredsdyret», i motsetning til hesten, 
som var «krigens dyr». Måtte så ikke 
Frelseren, som Fredsfyrsten fra him
melen, også vise seg å ville være 
det på jorden, i valget av sine red
skap?

å melder uvilkårlig det spørsmål 
seg som gjelder oss alle: Er vi, 

når vi på minnedagen for Herrens inn
tog, innenfor alteret, mottar de vigs- 
lede grener, alltid klare over og me d 
i seremoniens dype innebyrd? «Ven
nene» fra den første Palmesøndag skar 
selv sine grener for å ære ham, og de 
hyldet ham med rop. Mindre enn en 
uke senere skrek de samme mennesker 
sitt «Korsfest, korsfest». V i bringer 
ikke grenene med oss, men får dem 
i våre hender, tar dem med oss og for
søker å hegne om dem. Sårt og vemo
dig ville det være om vi efterpå skulle 
bli ofre for den samme skiftende stem
ning som våre jødiske brødre ble det. 
Også de mente det ærlig med sin hyl
dest, om enn på sviktende premisser: 
At Jesus fra Nasaret skulle bli deres 
regjerende fyrste, ja hele den gamle 
verdens.

Ingen av oss vil vel noengang rope 
noe «korsfest» hverken mot himmelen 
eller mot noen jordisk fiende, selv om 
livet skulle gå aldri så meget mot oss. 
Men det vi ikke må er å svikte Frelse
rens lidende blikk når det røyner på 
— også når vi ikke makter å stamme 
et «korsfest» mot det onde i oss selv.

Men vi er med Palmesøndag alle
rede iFrelsens venterom, hvor 
palmegrenen skal minne oss om fred, 
håp — og forventning. Rolige kan vi 
derfor skride videre med Kristus i 
Den stille ukes opphøyede liturgi.

s
SØNDAGi.

AV
IVAR HANSTEEN KNUDSEN

i til Sions datter: Se din Konge 
kommer, ydmyk, ridende på et 

esel, på lastedyrets fole.»
Disse ord hos evangelisten Matteus 

i Palmesøndagens liturgi stammer, 
som kjent, fra profeten Sakarias, som 
blandt sine mange visjoner også «opp
levde» Frelserens inntog i Jerusalem.

En slik forutsigelse — med en av
stand i tid som spenner over hundrer 
av år, for så bokstavelig å gå i opp
fyllelse — skulle ikke det alene være 
nok til å vekke en nølende sjel til en 
fornyet tro, til fornyet syn for stor
heten i vår kristentro og for veder- 
heftigheten i dens arv?

Palmesøndag står i vår bevissthet 
som «triumfens dag», den høytidelige 
innledning til Kristi frelsergjening. 
Høytidelig . . . ? Kom han ikke i all 
tenkelig enkelhet ridende fra Jerusa
lems utkant og inn til Den hellige stad 
på ryggen til et arme trelldyr! Hvor 
var så den ventede konge, en Messias 
i fløyel og med septer, til hest og med 
høvelig eskorte?

«s

Ser vi ham ikke idag, ham den milde 
Guds Sønn, som vi så ham deng ang 
troens store og små mysterier varsomt 
ble tegnet inn i våre barnesjeler: som 
Palmesøndag slammet underveis til sin 
of f er gang? Lite eller intet er vel for
andret i dette bilde, innerst inne. Det 
var på Golgata Kristus som Frelseren 
utstøtte sitt «Fullbragt», det var der 
han ble slektenes martyrkonge. Men 
det var på Palmesøndag han først red 
inn i våre hjerter — ukongelig, ja, 
men likevel som Gud Faderens villige 
lam.

88



KATOLIKK I NORDEN
B1SPEKONFERANSE MED PERSPEKT1VER

årene fremover. Vi er kommet et langt stykke vei, 
siden kirken i forrige århundre igjen ble virksom 
i Norden, innenfor en sosial og kirkelig situasjon 
som var meget ulik den vi kjenner i dag. En besin
nelse på dens oppdrag, dens egentlige perspektiver 
innenfor den samfunnstype og det økumeniske klima 
som er dagens, viser seg ønskelig, og drøftelsen av 
dette perspektiv vil trolig prege de to kommende bis- 
kopskonferanser. Som kjent er det vanligvis to gan
ger i året at de nordiske katolske biskoper samles, 
og neste sammenkomst er henlagt til Reykjavik i 
dagene 12.—20. september 1972.

Biskopene tok videre stilling til det nye fermings- 
rituale, som nå er under oversettelse til nasjonal
språkene — denne ritus vil efter hvert bli innført, 
og være almen i bispedømmene innen 1. januar 1973.

Videre tok konferansen stilling til den internasjo
nale biskopssynodes regler og funksjon, på grunnlag 
av de erfaringer som ble innhøstet under dens 
siste sesjon i Rom, sistledne oktober. Som det 
fremgikk av biskop Grans rapport (han var nordisk 
delegert i Rom), er man kommet et godt stykke på 
vei mot en effektivt arbeidende forsamling, men visse 
erfaringer innbyr til reformer av fremgangsmåten. 
Det gjør forøvrig også Pave Paul, som i sin avslut- 
ningtale til synoden ba om forslag til endringer. Den 
nordiske konferanse tar ham på ordet, og deler hans 
hensikt: En mest mulig effektiv avvikling av dens 
veldige oppgave, som trolig bare kan få økende be
tydning for Kirkens fortsatte liv. Konferansen akter 
også å benytte seg av sin adgang til forslag, når det 
gjelder neste biskopssynodes saksliste. Her mer enn 
skimter vi ommrisset av et indre-kirkelig demokrati 
i den katolske kirke, hvor kirkens øverste rådgiven
de organer kan hente impulser og informasjoner fra 
«basen» — kirken slik som den faktisk tenker og 
arter seg i de enkelte land.

Som nok et tegn på at den katolske kirke i øye
blikket er i ferd med å oppdage konsultasjonens tek
nikk, det vil si: nødvendigheten og nytten av å treffe 
avgjørelser på det bredest mulige diskusjonsgrunn
lag, kan det nevnes, at Vatikanet interesserer seg 
meget for presterådene og deres funksjon. Biskoper 
er, blant annet, «personalsjefer». Den åpne drøftelse 
mellom dem og deres prester, er blitt en livsfunksjon 
i kirken, og Norden byr på et klima hvor ikke bare 
prestenes, men også legfolkets stemme og kvalifiserte 
skjønn i kirkens saker er verd å kjenne. De nordiske 
biskoper har ikke ventet på Vatikanets initiativ, når 
det gjelder å instituere et meningsklima som gjør 
dem godt informerte — det ligger i selve den nordiske 
livsform.

Samtidig føler de europeiske biskopskonferanser 
— hvorav vår egen er én av de minste — åpenbart 
et behov for innbyrdes kontakt. Den nordiske bis- 
kopskonferanse, som i mange saker har holdt seg 
nær den tyske, ser det positive ved opprettelsen av 
et europeisk sekretariat med informasjon og kon
takt for øye. Biskop Verschuren fikk særlige oppdrag 
i den sammenheng. Konferansen tok også stilling 
til en henvendelse fra Nordiska Ekumeniska Institu- 
tet, om å bli medlem i denne felles-kirkelige organi
sasjon. Som representant ble oppnevnt fransiskaner- 
pater D. Boers (Oslo) med pastor lb Andersen (Kø
benhavn) som stedfortreder.

Konferansen tok også stilling til et spørsmål som 
stiller seg i våre nordiske land med jevnlige mellom
rom: Kan en katolikk være frimurer? Biskop Gran, 
Oslo, har tidligere tatt stilling til problemet ut fra 
norske forhold, og konferansen ga ham i oppdrag å 
klargjøre overfor de romerske myndigheter, som i 
de latinske land har helt andre erfaringer når det 
gjelder kirken og frimurerne, at de nordiske frimu- 
rerordener tvert om har klare kristne forutsetninger, 
og dermed må vurderes ut fra denne inspirasjon.

Biskopene drøftet også sjelesorgen blant fraskilte, 
på en rapport fra biskop Verschuren (Helsingfors). 
Det ble besluttet å be den fellesnordiske kirkeretts- 
lige kommisjon å utarbeide en betenkning med muli
ge konkrete forslag.

Qom vanlig er på disse inter-nordiske bispemøter, 
O opptok Caritas, det betydelige katolske hjelpear- 
beide av sosial og humanitær art, en stor plass i 
drøftelsene. Her taler fremdeles tallene for seg selv: 
Den fellesnordiske «Fasteaksjon» 1971 innbragte i 
alt n.kr. 256 750. Pengene disponeres vesentlig til 
utviklingshjelp, på informasjoner fra de internasjo
nale katolske hjelpe-organisasjoner, og for tiden med 
Afrika i fokus. På organiasjonsplanet søker den 
katolske utviklingshjelp ennå sin helt riktige formu
lering, og den nordiske biskopskonferanse følger 
nøye, gjennom rapporter og ved utsendinger (således 
biskop Taylor til et toppmøte i Genf, desember 1971) 
utviklingen i denne såk. Det dreier seg, enkelt og 
klart sagt, om å hjelpe der hvor det trenges mest, 
og med full oversikt hos giverne, over hva og hvor
dan pengene brukes, og hvorfor. Også på dette felt 
er en fornuftig medbestemmelsesrett et viktig anlig
gende.

Oom man ser: Et mangeartet saksmateriale, egent- 
O lig for omfattende selv for en ukes intenst arbeid.
Men slik er kirkeledernes ofte utakknemlige oppdrag 
i en tid med store omstillings-problemer, rivende 
utvikling, ærlig vilje til bred drøftelse og lydhør 
konsultasjon, samvittighetsfull avgjørelse.

Hvis presse-observatørens oppgave er å holde et 
med ikke bare disse avgjørelser og deres verdi, 

også den ånd hvori de fattes, ma varens 
nordiske biskopskonferanse sies å gå fint inn i 
en ny, men allerede markert tradisjon: Et nordisk
bidrag til kirkens samlede liv. Det er et bidrag vi, så

(Forts, neste side)

øye
men

89



BISKOP*

— Biskop, efter den danske synode 
på Nyborg Strand for et par år siden 
var det visst en som skrev følgende 
om Dem: «Vår biskop anbringer seg 
med begge ben i fremtiden.» De leder 
idag en ganske stor strukturforand- 
ring av den katolske kirke i Danmark 
— i pakt med siste Konsill. Samtidig 
er De økumenisk engasjert, teologisk 
ekspert på bl. a. Luther, stadig på 
reiser osv. — med et annet ord utad
vendt. Deres teologiske tenkning, om 
De tillater, søker støtte i Konsildoku- 
menter om Kirken og Kirkens forhold 
til dagens verden. Man glemmer nes
ten at De som født katolikk kommer 
fra et gammelt katolsk miljø her i 
København, fra det man idag noe ned
settende kaller en ghetto. Hva er sam
menhengen og forklaringen på denne 
utvikling for Dem personlig? Synes 
De at utviklingen lett fører til hva 
man med et moderne uttrykk kaller 
en identitetskrise i ens liv som kato
likk?

— Det er sant at jeg kommer fra en 
katolsk familie, og jeg formoder at 
min egen barndom har vært levet un
der slike forhold som man kan få i 
Spania eller et annet helt katolsk 
land. I den forstand er det riktig at 
jeg selv har vokst opp i katolske om
givelser. Til tross for det kan jeg ikke 
idag si at jeg på noe tidspunkt har følt 
noen egentlig identitetskrise person
lig. Jeg synes stadig det har vært tale 
om en gradvis utvikling hvor det har 
kommet inn nye tanker og synspunk
ter underveis. Jeg har ennå ikke i 
mitt liv opplevd noe i utviklingen som 
sto for meg som et brudd eller en full
stendig ny vending i forhold til det 
jeg hadde vært. På den annen side er 
det klart at det oppstår mange spørs
mål og problemer på forskjellige ni
våer som det enkelte ganger kan være 
vanskelig for oss å ta klar stilling til. 
Det er forøvrig en av de ting jeg be
klager ved min nåværende situasjon, 
jeg har ikke den tid jeg kunne ønske 
til å lese og studere. Jeg mener jo at

s

i

M
T)å de foregående sider har vi altså 
L gjengitt referatet fra den nordiske 
bispekonf er anses siste møte på Maria- 
holm. Her presenterer vi et nærbilde 
av en av deltagerne, den danske bis
kop Hans L. Martensen:

Han er bare Jf5 år gammel, jesuitt 
og leder (som sine andre embedsbrød- 
re her opp i nord) av en mindretalls- 
kirke. Han har ansvar for 51 menig
heter med rundt 25 000 katolikker 
fordelt på et ganske imponerende geo
grafisk område som strekker seg fra

Bredgade i København rundt om i 
storbyen, over til Fyn og Jylland og 
opp til utposter på Færøene og Grøn
land. Bispedømmet teller 125 prester 
og over 630 ordensøstre.

i

Selv sitter han innenfor et moderne 
kontorlandskap og travle medarbei
dere, altså nettopp hjemkommet fra 
Mariaholm og med sikkert hundrevis 
av planer, vanskeligheter, betenknin- 
ger og moter på sin huskeliste og tar 
seg tid til en samtale med ST. OLAV.

i

'
Il

•i*
:

;i KATOLIKK I NORDEN (Forts, fra forrige side)

langt, kan vedkjenne oss. Det gjenspeiler en livsform 
som, uansett det høyst beskjedne antall katolikker 
i de nordiske land, har ett og annet å fortelle så vel 
kirkens sentralledelse i Rom, som den øvrige katolske 
verden. I mer enn én sammenheng, er livet i våre land 
simpelthen kristenmenneskets kår i dagens og mor
gendagens sekulariserte verden. I mer enn ett hen-

:
seende høster vi simpelthen erfaringer først, og med
deler den øvrige katolske verden hva vi ser, hva vi 
efter beste skjønn tror må gjøres, og hva vi så gjør. 
Det er intet dårlig bidrag til kirkens katolisitet, dens 
verdensomspennende ansvar for menneskenes liv.

Mariaholm-konferansen gikk fint og riktig inn i 
den selvklare konsekvens.
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MED KONTORIANDSKAP NÆRBILDE AV KØBENHAVNS 
KATOLSKE BISKOP, HANS L. 
MARTENSEN - VED ÅGE RØN- 
NING.Idet er meget vesentlig å holde seg 

godt ajour med det som skjer, først 
og fremst innen teologien.

— Er det mulig i det hele tatt for en 
katolsk biskop idag å holde seg godt 
orientert med alt det papirarbeide man 
vikles inn i?

— Det er meget vanskelig, ikke 
minst i våre små bispedømmer hvor 
biskopen selv og en forholdsvis liten 
krets av medarbeidere må beskjeftige 
seg med en lang rekke løpende saker 
som man i større bispedømmer kan 
delegere til en meget stor stab hjelpe
re. Det betyr nødvendigvis at ens fri
tid — om jeg må si det på den måte — 
er innskrenket. Dermed er lesning og 
muligheten for studium også innskren
ket. Men jeg vil si så meget som at 
jeg i det minste betrakter det som en 
meget vesentlig oppgave. Av den 
grunn har jeg sagt ja til en tre ukers 
forelesningsrekke ved universitetet i 
San Fransisco til sommeren 1973 om 
Kristologi. Nettopp for å tvinge meg 
selv til intensivt arbeide om moderne 
katolsk Kristologi.

— Vi snakket om begrepet i gamle 
dager, biskop Martensen. I disse «gam
le dager» håpet alle som var katolik
ker på at man skulle få oppleve man
ge konvensjoner, at Danmark (og for 
den saks skyld også Norge) snart 
skulle bli katolsk igjen osv. Dette 
siktepunkt er borte idag. Danske (og 
andre nordiske) katolikker holder på 
å få en ny profil og en ny oppfatning 
av sine oppgaver. På Mariaholm har 
De og de andre nordiske biskoper nett
opp øyensynlig snakket om dette, om 
en nyvurdering av hva som er våre 
katolikkers oppgaver i dagens moder
ne samfunn. For oppgaven er jo ikke 
mer å bare vente på de mange kon- 
versjoner, den omfatter andre ting. 
Vil De si noe om dette?

— Det gjelder i dette spørsmål 
som i så mange andre å se begge sider 
av samme sak. På den ene side må 
man se en forbindelse og kontinuitet 
med fortiden. På den annen side må 
man se visse nye utfordringer en end
ret verden gir oss. Forbindelsen bak
over består i dette at den katolske 
kirke alltid har visst at den hadde en 
utadrettet oppgave, visst at de som 
var katolikker hadde ansvar for and
re mennesker. Man måtte være til 
hjelp for mennesker utenfor sin egen 
krets. På en eller annen måte hadde 
de den oppgave å bringe den kristne

tro videre til andre mennesker. Tidli
gere så man dette nesten utelukkende 
i perspektivet den enkelte protestants 
konversjon til den katolske kirke. 
Den grunnleggende målsetning er sta
dig vekk den samme — vi tror stadig 
vekk vi er kirke for verdens skyld, 
vi tror stadig vekk vi er kirke fordi 
vi har en bestemt tro som vi oppfatter 
på vår katolske måte, noe som er et 
budskap fra Kristus til oss og til and
re mennesker. Men det er kommet, 
som jeg sa, en ny utfordring. Den be
står bl. a. av at man idag i alle hen
seender er mer tilbøyelig til å se fel- 
lesskapdimensjonen, ikke bare de en
kelte mennesker. Dette bringer også 
konvertittspørsmålet i et noe annet 
lys. Vi kan ikke lenger mene, tror jeg, 
at det er tilstrekkelig at vi bare brin
ger et budskap til enkelte mennesker. 
Vi må også ha en oppgave overfor et 
helt samfunn og overfor grupper av 
mennesker som vi lever sammen med. 
Dertil kommer at hele den sociale og 
i en viss forstand den verdensomspen
nende funksjon som kristendommen 
må ha er blitt mer innlysende idag. 
Alt dette gjør det nødvendig at vi på 
en konkret måte gjennomtenker spørs
målene om katolikkenes oppgaver og 
muligheter idag. Derfor gleder jeg 
meg til vår neste biskopkonferanse 
hvor vi vil drøfte spørsmålet om den 
katolske kirkes målsetning i Norden.

— Skal man formulere dette som 
en uttalelse?

— Det kan jeg ennå ikke med sik
kerhet forutsi, men jeg formoder at 
dette neste møte ikke vil resultere i 
noen uttalelse, i noe «manifest». Jeg 
tror tvert imot det bare blir en begyn
nelse hvor vi kollegialt som biskoper 
vil drøfte forskjellige spørsmål og at 
dette vil resultere i at vi senere, even
tuelt i samarbeide med mange andre, 
kan utdype det ene eller det andre 
av disse spørsmål.

— En annen ting. Vi snakker nå 
om dagen ofte om prestenes identitets
krise, det har blitt et gjennomgangs
tema i katolsk debatt. I denne sam
talen har vi imidlertid også vært inne 
på spørsmålet om legfolks identitets
krise. Er det tross alt ikke to sider 
av samme sak i dagens Kirke?

— Jeg vil nesten formode at spørs
målet om nevnte identitetskrise — et 
slagord som dog dekker realiteter — 
slett ikke er noe prestelig fenomen 
alene. Det er over hodet ikke engang

et rent kristent fenomen, jeg tror sna
rere at man kan snakke om en iden
titetskrise hos det moderne menneske 
som sådant. Jeg tror det er et feno
men som omspenner mennesker i alle 
moderne teknokratiske sivilisasjoner 
— uavhengig av om de er ateister 
eller muhammedanere eller kristne. 
Man kan tale om en identitetskrise 
for alle mennesker, og man kan kan
skje sette det i forbindelse med et an
net slagord som muligens dekker den 
samme virkelighet, fremmedgjørelse. 
Man kan spørre seg selv om det ikke 
har foregått utviklinger i de siste fem
ti år som simpelthen har vært for 
hurtige i forhold til menneskets bio
logiske rytme. Vi har aldri før i men
neskenes historie opplevd at man på 
to generasjoner skulle overkomme så 
store nyvinninger, så mange spørsmål 
og så mange endringer i alle over
leverte strukturer. Dette skaper en 
leverte struktaurer. Dette skaper en 
krise og fremmegjørelse — ikke bare 
en religiøs kirke.

— Må ikke dette å forsøke å hjelpe 
nettopp her være en av den katolske 
kirkes fremste oppgaver idag? Er det 
ikke en oppgave som nesten er større 
enn noen annen dere har som bisko
per?

— Det er det sikkert. Men det som 
vi jo opplever i disse år — undertiden 
smertelig — er at den katolske kirke 
i første omgang liksom selv dras inn 
i krisen og vanskelighetene.

Det behøver ikke — som jeg sa om 
meg selv — bety at det enkelte men
neske i denne forstand føler at det 
er brudd på ens eget liv. Men alle 
katolikker er jo i noen grad naturlig
vis dratt inn i de vanskeligheter og i 
noe av den fremmedgjørelse som nå 
er et almenmenneskelig problem. Det 
er i høy grad å håpe at vi også vil 
kunne hjelpe til med å løse og over
vinne disse problemer og spørsmål. 
Kanskje er det også nødvendig at Kir
ken først en gang i noen grad dras inn 
i den lidelse som er forbundet med 
problemene. Altså at Kirken i noen 
grad så å si på seg selv kommer til å 
føle den smerte, hele den smertelige 
prosess som menneskeheten som så
dan gjennomgår på grunn av tidens 
utvikling og forandringer.

(Forts, neste side)
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BISKOP MED KONTORNÆRBILDE AV KØBENHAVNS 
KATOLSKE BISKOP, HANS L. 
MARTENSEN - forts.

kan man optimistisk si at den er mind
re enn enkelte steder. Men som jeg sa 
før kommer enhver spenning lettere til 
uttrykk i en mindre gruppe. Enhver 
må gjøre en bevisst anstrengelse som 
sagt for å ha toleranse i ordets gode 
forstand. Det vil si: ikke ved å gjøre 
kompromiss med sannheten, men slik 
at man erkjenner at vår forståelse av 
sannheten ofte er bruddstykker, og at 
vi derfor sjelden vil kunne gjøre krav 
på personlig å ha det fullstendige svar 
eller den totale løsning på de mest 
dyptgående spørsmål. I den forstand 
vil man ofte uten å inngå noe som 
helst kompromiss med det vi erkjen
ner som sant dog likevel kunne om
fatte mennesker som har en annen 
mening med respekt og fordragelig
het. Dette siste tror jeg er et meget 
viktig krav til våre katolikker idag 
nettopp i våre små mindretallskirker.

— Nå er vel folk her i Norden ofte 
litt firkantet i forholdet til hverandre. 
Og når det spesielt gjelder katolikker: 
siden manges konversjoner ofte har 
funnet sted med voldsomme anstren
gelser og under atskillige prøvelser, 
står de kanskje også temmelig steilt 
på det de holder for rett — og dermed 
er lite villige til å forstå andre?

— Det er ikke tvil om at en mindre- 
tallskirke i vid utstrekning består av 
konvertitter som nettopp har hatt 
markante brudd i sine egne liv og 
gjennom mange vanskeligheter og 
erfaringer kan ha kommet til den 
katolske kirke. Det er klart at det 
nettopp i slikt miljø kan oppstå særlig 
sterke spenninger. De katolske kirker 
i Norden bærer preg av at mange av 
deres medlemmer har kommet til Kir
ken ad en — om jeg så må si — torne- 
full og vanskelig vei. Så er det også 
dermed vanskeligere senere hen å ak
septere nye utviklinger. Konvertitten 
har normalt en styrke og en svakhet 
i forhold til det menneske som alltid 
har vært katolikk. Konvertittens styr
ke kan undertiden bestå i at hun eller 
han har tilegnet seg den katolske tro 
med sterk personlig overbevisning, 
vedkommende har vært nødt til å gjen
nomgå igjen og igjen argumentene 
for og imot. Derfor har hun eller han 
ofte særlig styrke i sin overbevisning, 
på den måten har konvertitter ofte 
vist seg å være fremragende mennes
ker i Kirkens historie, like fra Paulus 
til Newman. På den annen side kan det 
ofte også være en svakhet at man har

konvertert med en spesiell betoning 
på en enkelt del av den katolske lære. 
I den forstand mener jeg at konver
titten både har sine særlige fordeler 
og sine særlige svakheter.

— Vil De si at det kan være lettere 
for Dem som født katolikk — hvis 
jeg får lov til å bruke Dem som eksem
pel akkurat her — å nærme seg øku
meniske spørsmål enn en konvertitt?

— Det vil ofte være tilfelle.
— Biskop, De kommer fra et rent 

katolsk hjem her i København, en av 
Deres søstre er ordenssøster, kan De 
si noe om hva det har betydd for Dem 
å bli oppdradd i et slikt miljø — selv 
om det idag kanskje ville bli betegnet 
som en ghetto?

— Vi tenkte naturligvis aldri på 
det som en ghetto. Og i motsetning til 
for eksempel visse indremisjonshjem 
tror jeg at vi fem søsken alltid hadde 
en meget lykkelig barndom. Den reli
giøse tro var ikke noen form for 
byrde.

— Den tyske forfatteren Bøll sa 
nylig under en samtale en av våre 
medarbeidere hadde med ham at ikke- 
katolikker alltid overdriver den be
tydning de enkelte forskrifter har for 
det katolske miljø. Har det ikke vært 
slik for Dem også, man har aldri 
vokst opp som katolikk med tanke på 
at det og det gjelder i Kirken, at man 
skal være slik og slik osv. Ubevisst er 
dette en del av ens katolske liv, er det 
ikke slik?

— Jeg mener at det var slik i det 
hjem jeg selv var barn. Jeg tror ikke 
vi barn stillet spørsmål ved det, vi 
gikk i kirke om søndagene med den 
samme selvfølgelighet som vi spiste 
morgenmat. Om sommeren når vi var 
på ferie, ble det simpelthen en deilig 
utflukt hvor vi hadde matpakker med, 
en kombinert skog- og kirketur.

— Jeg vet at De i fritiden spiller 
litt piano.

— Jeg har dessverre spilt mindre og 
mindre. Jeg har ikke hatt ledige stun
der til å dyrke denne hobby, og jeg 
tror også at mange føler at de blir 
irritert på seg selv når de så setter 
seg til klaveret. De er musikalske nok 
til å høre hvor dårlig det er. Men jeg 
er i det minste glad i musikk.

— Hvordan er det (for å snakke 
om noe helt annet igjen) mulig for en 
katolsk biskop i Norden å bygge opp 
en så hypermoderne administrasjon

f •'

— Hvordan møter den jevne danske 
katolikk disse spørsmålene?

— Jeg har inntrykk av at mange, 
kanskje de fleste, er oppmerksomme 
på problematikken. I hvert fall i den 
forstand at de på en eller annen måte 
selv opplever noe av de vanskeligheter 
Kirken på verdensnivå gjennomgår. 
På den annen side så mener jeg at de 
spørsmål som opptar Kirken over hele 
jordkloden får en ganske særlig ut
formning i de små mindretallsgrupper 
som vi kjenner i Nordens katolske 
kirker. Det spiller ganske særlig inn 
at vi sociologisk er smågrupper hvor 
de fleste kanskje kjenner hverandre. 
Dette betyr en særlig utfordring, det 
må gjøres en større innsats for å be
vare — for å tale med Paulus — kjær
lighetens bånd. Den lille gruppe blir 
lettere splittet, den opplever lettere 
at teoretiske uoverensstemmelser blir 
til personlig fiendskap — dette har 
alltid vært den lille gruppes særlige 
skavank. Derfor er det nødvendig at 
man nettopp her i Norden holder seg 
for øye nødvendigheten av å gjøre 
en meget bevisst innsats for å bevare 
fred og fordragelighet innbyrdes.

— Det er ingen hemmelighet at det 
er en del argsint splittelse på grunn 
av utviklingen. Man kan stå steilt mot 
hverandre i våre små miljøer. Hva 
med Danmark?

— Jeg har ikke inntrykk av at spen
ningene i Danmark er større enn andre 
steder i den katolske kirke. Kanskje
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LANDSKAP LANG
FREDAGsom De øyensynlig har fått til her? 

Det virker overraskende å finne dette 
nye kontorlandskapet i annen etasje 
i Bredgade 69.

— Som De vet hadde man en helt 
annen bispebolig et annet sted i byen 
som vi har solgt. Det skaffet oss en 
del kapital, og vi har dessuten kunnet 
innrede kontorene her relativt billig 
fordi bygningen tilhører Ansgarkir- 
ken og forøvrig er bispedømmets gam
le skole. På den måte bor vi i en viss 
forstand hos oss selv. Og så må man 
huske på at det er veldig mange akti
viteter som samles i denne bygning, 
vi har her foruten bispedømmets admi
nistrasjon, bladet Katolsk Forums re
daksjon og administrasjon, Kateket- 
sentralen, Sentralen for liturgisk ma
teriell osv.

AV

D. J. BOERS, OFM

or riktig å kunne fatte Jesu lidelse 
og død, er det nødvendig å forstå 

at lidelsen i visse tilfeller er uunngåe
lig for dem som vil leve et liv som i 
sannhet er frigjort og auteyitisk.

Således lærer psykoterapien at for å 
frigjøre en pasient, må en ikke fra
ta ham den uro og angst han lider 
under, men derimot lære ham å forstå 
hva hans lidelse bunner i, og hva den 
betyr og peker på. For slik å gjøre 
det mulig for personen selv å kunne 
åpne sin frihets port.

På det sosiale plan ser Marcuse, og 
andre med ham, en stor fare for fri- 
gjørelsen, om man bare døyver de un- 
dertryktes lidelser ved hjelp av visse 
lindringsmidler, istedenfor å la dem 
bestå, ja, endog fremme deres smerte
fulle erfaring som noe positivt. For 
således å skape en mulighet for å 
kunne ødelegge de urettferdige struk
turer, som er den sosiale nods årsak 
og garantien for deres varighet.

Mange gis det som gir lidelsen en 
utelukkende individualistisk tolkning. 
Følgelig søker de en utelukkende in
dividualistisk løsning eller utvei, hvil
ket som oftest betyr at man ikke vil 
være solidarisk med andres lidelse.

F

3Æ
— For litt siden snakket vi om 

dette at biskoper sliter seg ut med 
papirarbeide. Hvordan klarer De dette 
personlig, holder De på å slite Dem 
ut eller har De funnet en løsning på 
problemet ?

— Jeg er overbevist om at man 
kan finne en løsning. Hvis man had
de mulighet til å dra inn flere med
arbeidere, så mener jeg at proble
met relativt lett kunne løses. Men det 
er et av de store problemer idag at det 
i våre små nordiske kirker med oppret
telsen av de mange råd og organer på 
lokalbasis oppstår et langt større ar
beide med papir og kommunikasjon. 
De nye organer som oppstår i kirken, 
arbeidet i bispekonferansene, sam
kvem med hverandre, den forpliktelse 
man føler ikke bare for sitt eget bispe
dømme, men også for Kirkens øvrige 
deler, den nye fart hvormed alle de 
romerske kontorer arbeider og alt det 
materialet de stadig sender ut for å 
dra bispekonferansene inn i et felles 
arbeide — alt dette gjør at papirad- 
ministrasjonen vokser i en ganske 
usedvanlig grad. Og som jeg sa før 
mener jeg at det burde være en av 
biskopenes hovedoppgaver å ha tid 
til mer vesentlige ting. Det vil altså 
si tid til å beskjeftige seg mer med 
den virkelig dyptgående teologi og de 
pastorale spørsmål. Jeg håper at jeg 
til tross for denne ganske store admi
nistrasjon altså vil få tid til det.

Sier biskop Martensen. Mot slutten 
av samtalen snakker vi om det brev 
som jesuittergeneralen, pater Arrupe 
for en tid siden sendte ordenens med
lemmer om autoritet og lydighet over
for paven. Biskopen sier om dette:

— Jeg mener det er berettiget og 
nødvendig nettopp i dagens situasjon 
at pater Arrupe har understreket hvor 
viktig det er at vi som katolikker stil
ler oss helt lojalt overfor paven. Det 
er helt nødvendig for at Kirken i øye
blikket ikke skal splittes opp i uav
hengige små kjerner. Så selv om en 
eller annen kanskje vil føle at enkelte 
ting i brevet har vært sagt på en for 
streng måte, så mener jeg i bunn og 
grunn at det er et meget viktig opp
legg Arrupe her har gitt. Og hvis jeg 
må tilføye enda en ting: Noe av det 
jeg har beundret mest ved pater Arru
pe er nettopp dette at han i de fleste 
spørsmål har klare og uttalte menin
ger, men at han samtidig i ganske 
sjelden grad lar mennesker som har 
andre synspunkter få fritt spill og 
virkelig få lov til å arbeide efter andre 
synspunkter.

\ A ange trofaste kristne som idag 
ivl lider kvaler under Kirkens nød, 
er fristet til i en hast å kvitte seg med 
disse kvaler. Så søker de enten falske 
løsninger i en ytterliggående progres- 
sivitet eller i en like ytterliggående 
konservatisme, eller man tyr hen til 
surrogater, for slik å unngå å måtte 
holde ut med Jesus i Oljehagen eller 
på Korset — den Jesus som fortsetter 
å lide sin dødsangst i sitt legeme, som 
er Kirken, helt til verdens ende. Det er 
lett å desertere fra Kirken, helt spe
sielt når det skjer under den edle 
maske av større troskap mot Evange
liets opphøyde idealer. Mens alle de 
andre flyktet, desorientert og frust
rert i sin tro og sine forventninger om 
Guds rike, holdt Maria og Johannes og 
Magdalena ut — de som elsket mest 
— trofaste helt til det siste, mot alt

(Forts, neste side.)
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folge bladet Newsweek har Va
tikanet i et brev til de katolske 

biskoper i USA sagt fra at man 
venter at både prester og ordens- 
sostre offentlig går med henholds
vis «roman collar» og ordensdrakt 
eller bærer et tydelig tegn på sine 
religiøse kall. Direktivet går ikke 
så langt som å kreve at man over 
hele linjen vender tilbake til sort 
tøy, men gir klare instrukser til 
ordnene, særlig til de forskjellige 
søsterkongregasjoner at de ikke 
har anledning til å erstatte ordens- 
drakten med sivile klær eller å la 
det være opp til den enkelte å av
gjøre spørsmålet. Selv i arbeider 
som krever at man går med helt 
sivile klær, sier direktivet, må ka
tolske søstre kle seg med en en
kelhet, beskjedenhet og sømmelig
het som passer til deres ordens- 
kall.

I
klovn

et fortelles om den danske atomfysi- 
ker Niels Bohr at han oppholdt seg 

i New York en gang under den annen 
verdenskrig — og at han hadde fått 
streng beskjed om å være inkognito. In
gen måtte ane at han var der, den lærde 
og vennlige mann var en viktig person.

Ikke under noen omstendigheter måtte 
han røbe hvem han var.

En dag gikk han rett på en frue som 
han kjente fra København. Damen klap
pet begeistret i hendene over å treffe sin 
kjente landsmann og kvidret:

— A, professor Bohr. Tenk at De . . .
Bohr ristet på hodet, han husket den 

ordren han hadde fått. Han var hverken 
dansk eller professor.

— Men professor Bohr. Husker De 
ikke, vi har såmen sludret sammen hjem
me hos . . .

Bohr skaket stedig på hodet. Damen 
ga seg ikke:

— De driver visst gjøn med meg, pro
fessor. Jeg kjente Dem igjen med det 
samme.

Da sa Bohr endelig, med sorg i stem
men:

— Jeg er ikke den De tror, fru Peder-

D

NYHETER
Fra New Dehli melder KIT: Den 

katolske kirke i India gir full støt
te til regjeringens innsats for å 
bekjempe fattigdommen. Dette 
fremgår av en uttalelse fra bispe- 
konferansen som ble overlevert til 
statsminister Indira Gandhi den 
10. februar. Biskopene understre
ket at kampen ikke bare bør føres 
på den økonomiske utviklings plan, 
men at den også må regne med 
dyptgående historiske årsaker.

Samtidig som man forsøker å 
forbedre den økonomiske situa
sjon, må man også utvikle en ny 
verdiskala innen befolkningen, he
ter det. Dette krever også nytenk
ning innen Kirken. Nye samfunns
strukturer, større frihet og bedre 
utviklingsmuligheter for alle men
nesker er nødvendig. Kirken må 
spesielt ta sikte på å hjelpe de 
marginalgrupper som består av de 
svakeste og de mest tilbakeliggen- 
de i det indiske samfunn.

Det katolske undervisningsvese
net, både universiteter og skoler 
bør ta opp fattigdomsproblemet 
for å kunne informere både stu
dentene og deres foreldre, heter 
det. Særlig oppmerksomhet må 
man vie yrkesutdannelsen slik at 
de katolske skoler ved dette enda 
bedre kan hjelpe til med landets 
oppbygning og motvirke den store 
arbeidsløsheten.

(I en kommentar skriver bladet: 
Det var en gang slik at man kunne 
kjenne igjen en romerskkatolsk 
søster på snittet i hennes klær og 
en prest på den vendte snippen. 
Idag er imidlertid mange ameri
kanske prester og søstre tydeligvis 
ikke lenger «vanedyr» på dette om
rådet. Grunnen til at Vatikanet nå 
har besluttet seg til å «slå i bor
det», er den at så mange av dem 
simpelthen har gått over til å bru
ke almindelige, sivile klær.)

>a,

sen.

LANGFREDAG
e det er en riktig dansk historie på 
mange måter. Da jeg var i Køben

havn nylig hørte jeg den igjen.
Og kvitterte med guttungen på Gra- 

venshoved som stirret på den gamle jesu- 
ittpater som kom syklende på besøk — 
med blank isse og stort hvitt skjegg.

Den lille spurte:
— Davs, er ditt hår fallet ned?
Hvorpå vedkommende jeg pratet med 

husket historien om Sam Besekow som 
i raskt tempo, med flagrende hår og 
skjegg mistet et manuskript på Kon
gens Nytorv. En av byens raske drenge 
ropte:

— Hov, Moses. Tapte du tavlene?

s (Forts, fra forrige side.)
håp. Denne troskap er det ekte evan
geliske, for: «den som holder ut til 
enden, han skal bli frelst».

Jesu desperate lidelse og forlatthet 
på Langfredagens kors er nå som da 
en forargelse for de fromme og en dår
skap for de vise. Men for Ham veien 
til frihet og herlighet, som for oss 
veien til frelse og Guds barns herlige 
frihet. Langfredag viser at det ikke 
gis lettvinte løsninger for vår egen 
og verdens lidelser. Dens tragiske hen
delser maner oss ikke å tro slike pro
feter som vil forkorte veien til frihet, 
fred og herlighet ved å få oss til å 
fjerne eller å hoppe over det stadium 
på livets vei, hvorover Korset kaster 
sin mysteriøse skygge.

ST. OLAV/’S 

REDAKSJON
Og så fra en helt annen ver

densdel, Latin-Amerika:ST. OLAV
«Kirken i Peru er beredt til å 

samarbeide med landets revolusjo
nære regjering i dens arbeide med 
å forbedre folkets kulturelle og 
materielle standard,» sa Limas

KATOLSK
TIDSSKRIFTTLF. 20 72 26 - 28 01 04

Årsabonnement kr. 40,—
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mindre populært og krever mot, 
skriver Arrupe.

Han understreker at lojalitet 
mot paven har vært et av jesuit- 
terordenens spesielle kjennetegn 
helt siden den ble grunnlagt. «Som 
jesuitter bør vi fortsette med den 
kjærlighet og respekt vi har til 
Kristi stedfortreder. Det er bare 
naturlig om vi forsøker å dele hans 
interesser, godta hans anvisninger 
og samarbeide når det gjelder å 
utføre dem. Jeg er også glad over 
å kunne konstatere at dette i vir
keligheten er de fleste jesuitters 
innstilling.» Om noen er uenig med 
paven, bør han tenke efter om ikke 
«en hensynsfull taushet ville være 
bedre».

Bruken av påtrykk gjennom den 
offentlige opinion og av personlig 
kritikk er ikke en god måte å gi 
uttrykk for sin oppfatning om den 
Hellige Far, skriver jesuittgenera- 
len. De normale forbindelseskana- 
lene innen ordenen bør anvendes 
for å fremføre synspunkter på en 
sak til den som har med dette å 
gjøre. Arrupe henviste til sine eg
ne møter med paven og karakteri
serte Paul VI som «åpen, kjærlig- 
hetsfull og ydmyk på en dypt evan
gelisk måte». Disse egenskaper får 
visse gruppers uærbødige opptre
den i verden idag — og også kato
likker er med i slike grupper — 
til å virke enda mer urettferdig og 
uutholdelig, sier han.

kardinal, Juan Landazuri, i en hil
sen til 24 familier da de flyttet inn 
i nye leiligheter i et område hvor 
Kirken hadde gitt tomtene til fat
tige mennesker. Militærregimet 
hadde på sin side gitt visse kre
ditter, byggematerialer og teknisk 
assistanse. De innflyttede bidro 
med sin arbeidsinnsats og mate
rialer.

Kardinalen kom med sin uttalel
se med støtte til regimet efter at 
man visste at enkelte politiske 
grupper og arbeidsgivere hadde 
presset på for å forsøke å stanse 
regjeringens nasjonaliseringspla- 
ner. Den peruvianske bispekonfe- 
ransen anklaget i slutten av 1971 
disse grupper «for å forsøke å 
hindre en endring av samfunnet 
for dermed å bevare sine hevd
vunne privilegier». Biskopene sa 
også den gangen: «Vi er klar over 
at en slik holdning mot dette fra 
Kirkens side har en uunngåelig po
litisk virkning, men vi vet også at 
vi ikke kan fullføre evangeliets 
oppdrag hvis vi ikke engasjerer 
oss i kampen mot all undertryk
kelse av de fattige.»

Stille i Høy-
6UDSTJENESTER PÅ SØN- OG HELLIGDAGER ■messe i messe

OSLO: St. Olavs kirke,
Akersveicn 5. Biskopen og prestegarden 
20 72 26. Sogneprestkontoret 20 7244 [ 9.45 og 19.00

8.35 | 11.00
18.00 i —

9.00 I 11.00

St. Hallvard kirke, Franciskanerne, 
Enerhauggc. 4, tlf. 67 23 83 
St. Dominikus kirke, Dominikanerne, 
Neubcrggaten 15, tlf. J5 07 71

9.00 11.00
10.00
18.30

Var Frue Villas kapell, Montebello,
Ullernchausséen 52, tlf. 5 5 81 2 1

__Grefsen kapell, Glads vei 23, tlf. 212355 [ 11.00 j 9.30
Lunden kloster,Øvre Lunden,tlf. 2125 87 |

ARENDAL: St. Franciskus kirke,
Ty holmen, tlf. 22 209 

BERGEN: St. Paul kirke,
Christiesgt. 16, tlf. 21 54 10 
Vår Frue kirke,

__Hclleveicn, tlf. 25 73 53 - 25 77 07
DRAMMEN: St. Laurentius kirke,

Cappelensgt. 1, tlf. 83 20 19 
FREDRIKSTAD: St7Birgitta kirke,

Kongensgt. 9, tlf. 11 438 
HALDEN: St. Feters kirke,

Kristian V’s pl. 1, tlf. 81 168 
HAMAR: S/. Tor finns kirke,

Torv gt. 113, tlf. 23 75 1_________
HAUGESUND: St. Josefs kirke,
__Haralds gt, 21, tlf. 23_I95_______
HØNEFOSS: St. Tberesias kirke,

Vesterngt. 5, tlf. 21 266 
KRISTIANSAND S.: St. Ansgar kirke,

Kirkegt. 3, tlf. 24 225 
LILLEHAMME KTMariakapellet,

Weidcmannsgt. 3, tlf. 52 5 50 
LILLESTRØM: St. Magnus kirke,

Romeriksgt. 1, tlf. 71 28 85 
MOSS: St. Mikals kapell,

Ryggeveien 24, tlf. 51038 
PORSGRUNN: Vår Frue kirke,

Sverres gt. 26, tlf. 50 793 __________
SARPSBORG: St. Olavs kapell (1. og 3.

søndag) O. Haraldssonsgt. 49, tlf. 53765 
STABEKK: Maria kirke,

Nyveien 17, tlf. 5 3 77 35 
Veståsen kapell

STAVANGER: StTSvitbun kirke,
Dronningens gt. 8, tlf. 25 5 34 

TØNSBERG: St. Olavs kirke,
Sandefjordsgt. 1, tlf. 11 949

9.00

10.00

8.00 10.45

9.00 11.00
19.00
9.30

] 8.30 10.30

9.00 11.00

8.00 10.45

11.008.30

11.008.30

8.00 10.30

8.00 11.00

10.00Som nevnt i vårt intervju i dette 
nummer av bladet med den katol
ske biskop i København, har jesu- 
itterordenens general, pater Ar
rupe, sendt en skrivelse til orde
nens Sl 700 medlemmer hvor han 
maner til økt lojalitet mot paven. 
Han peker på at den almindelige 
oppfatning av paven i høy grad 
led skade under Bispesynoden i 
1971 og at enkelte jesuitters ut
talelser og opptreden bidro til 
dette.

I skrivelsen, som er datert 10. 
februar, fremholder pater Arrupe 
bl. a. at den «avmytologisering av 
autoritetsbegrepet» som nå er på 
mode i visse kirkelige kretser har 
fort til «stor forvirring og desori
entering på vesentlige felter». Re
sultatet har blitt at «lojaliteten 
mot den Hellige Far, eller i det 
minste uttrykkene for denne loja
litet, er påvirket hos visse med
lemmer av ordenen». Noen mener 
at lojalitet mot paven omfatter 
retten til å øve skarp kritikk og 
gir uttrykk for meninger og syns
punkter som strider mot pavens. 
Det kan imidlertid være nyttig om 
man oppriktig spør seg selv om 
man ikke med denne kritikk har 
ønsket popularitet. Kritikk av 
autoriteten er idag en enkel måte 
å skaffe seg oppmerksomhet på, 
mens forsvar av autoriteten er

8.30 11.15

11.00

8.30 11.00

'17.30
Er ikke tiden nå inne for et sam

arbeide mellom alle kristne kirker 
i England og Irland for å skape 
fred og gjøre slutt på urettferdig- 
heten i Nord-Irland? Spørsmålet 
ble stilt nylig under en aftenmesse 
i St. Ermund, Godalming, og pas
tor Barry Wymes minnet om at 
Kirkens biskoper under siste Sy
node i Rom oppfordret til økume
nisk samarbeid når det gjaldt fred 
og rettferdighet i verden. «Vi har 
et område like utenfor stuedøren 
hvor vi kunne samarbeide og der
med vise verden hva vi tror på,» 
sa han, «Jeg tenker på den trag
iske situasjon i Nord-Irland. Kato
likker dreper protestanter, prote
stanter dreper katolikker. Det er 
umenneskelig og ukristelig. Det 
hviler et tungt ansvar på alle 
kristne kirker i denne saken når 
de ikke samarbeider for å finne 
løsninger på denne krisen,» sa pas
toren.

(Se stoff om situasjonen i Nord- 
Irland i forrige nummer av St. 
Olav, side 76.)

10.458.30
19.00

9.30
10.458.00

8.00 10.45

TRONDHEIM: St. Olavs kirke, 
Prinsensgt. 2a2
Biskopen og prestegården tlf. 21 214
St. Elisabeth hospital, Ila tlf. 21 670__

KRISTIANSUND N.: St. Eystein kirke,
_ Flintcgt. 5, tlf. 72 779______________
LEVANGER: St. Torfmns kirke og 

St. Eysteins sykehjem, Jcrnbancgt. 29 
MOLDE: St. Sunniva kirke,

Parkveien 23, tlf. 51 467_____________
ÅLESUNDTviT-Frue kirke,

Nørvesund, tlf. 37 5 58 _____________

11.008.45
19.00

6.15
11.008.00

11.008.30

11.008.30

11.008.30

TROMSØ: Vor Frue kirke, Storgt. 94
Biskopen og prestegarden, tlf. 3604 __
St. Elisabeth hospital,
Mellomveien 5 0, tlf. 81 050___________

BODØ: St. Eysteins kirke,
Hernesveien 22, tlf. 81 783__________

HAMMERFEST: St. Mikael kirke,
Salsgt. 52, tlf. 11 447 (1. VII— 31. Vm 
St. Elisabeth Institutt, tlf. 11 392) 

HARSTAD: S/. Sunniva kirke,
Skolegt. 4, tlf. 61 501_______________

10.308.15

6.20

10.308.15

11.0019.00
8.00

10.308.00
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V

overvinnas i den kormnande enheten, 
i all kårlek och glådje når den våxer 
och blir till. Hår leds hela vårldens 
ungdom från negativt uppror mot det 
bestående hån emot en skapande ny 
borjan i aktning for de gångna två- 
tusen åren.

I uttalandena handlar det forutom 
om alla problem i vårlden av i dag allt 
intensivare om den kristna trons cen- 
trala begrepp, och det på ungdomens 
onskan. Och att fatta dessa trons 
grundvalar klart och levande, det år 
nodvåndigt for att forbereda ung- 
domskonciliet. Dårvid år det viktigt, 
att man forutom de begreppsmåssiga 
kunskaperna forstår och upplever vår- 
det av gester — i ett leende, i varje 
månsklig handling och varje guds- 
tjånsthandling. Livet i Taizé, som år 
pråglat av kårlek och dårfor så le
vande, forvandlar också de tusentals 
unga månniskorna.

Vi anar ett tvivel infor ett «ung- 
domskoneiiums» hoga anspråk och 
foretagets uttalade avsaknad av pro
gram : år det inte svårmiskt och kyrk- 
ligt onaturligt, att Taizé med parol- 
len «offra vårt liv for att månniskan 
inte långre skall vara ett offer for 
månniskan» ståller sig bakom ung
domens revolutionåra kamp for rått- 
visa i vårlden? Den som låser och 
lyssnar noga, han erfar djupast vad 
som menas: Månsklighet och råttvisa 
i vårlden upplever vi bara, når vi med 
den uppståndne och i hans lekamen år 
forenade som broder i ett nytt kyrk- 
ligt uppbrott. Och denna nyvåckta 
kyrka år till for alla månniskor, for 
hela månskligheten. Den år en Herres 
enda kyrka! Hår porlar den avgoran- 
de kålla, som kan leda hela vårldens

T^ven 12 september avslutades forra 
JL) årets ungdomsveckor i Taizé, som 
hade lockat omkring 1500 unga från 
62 lander i alla vårldsdelar. I febru- 
ari 1969, vid en ungdomstråff med 
deltagare från 42 nationer, hade tan
ken på ett «ungdomskoncilium» for 
forstå gången kommit upp. Man hade 
forkastat den som utopisk, men den 
kom ståndigt igen. I augusti 1969 fo- 
reslog Roger Schutz att «man skulle 
soka efter en glad nyhet, som skulle 
kunna forkunnas påsken 1970, for att 
bortom alla kriser och all sorgsenhet 
hos kyrkan ge den dess glådje till- 
baka». Dårmed hade han slagit an ac- 
kordet till «ungdomskonciliet».

Påsken 1971 bodde 6500 månniskor 
tillsammans på enklaste vis i en tålt- 
stad. Man rev en del av våstgaveln i 
den nya forsoningskyrkan och bygg- 
de till en tåltkyrka. Broderna hade sin 
plats dår betong- og tåltkyrka mot- 
tes — en verkligt fin symbol. Priorn 
låste på påskdagen upp det som under 
de kommande månaderna skulle ut- 
gora ledmotivet for meditationen: 
«Den uppståndne Kristus skall gora 
oss beredda att offra vårt liv for att 
månniskan inte långre skall vara ett 
offer for månniskan.» Från påsk til 
september kom 20 000 unga månnis
kor till de veckolånga forberedelse- 
kurserna och reste sedan hem, men de 
reste också planenligt till andra lån- 
der och vårldsdelar for att vidarebe- 
fordra ungdomskonciliets budskap och 
hjålpa andra att ge sig hån och offra

sig. Den enda anvisningen var: Ar- 
beta i grupper om hogst sju, tala inte 
i onodan utan verka i Herrens kår
lek och glådje.

Vi upplevde detta vid avslutnings- 
dagarna den 12 och 13 september i 
fjol. Det som gjorde storst intryck 
på oss och det som var mest våg- 
ledande var de tre dagliga långa guds- 
tjånsterna med sina långa pauser av 
tyst meditiation. Det råder inget tvi
vel om, att i detta jubel och denna 
tystnad i Taizé våxer kårleken till 
Kristus, våxer kyrkan: «Att ålska 
Kristus och ålska kyrkan, det år ett 
och detsamma. Kårleken jublar stån
digt i oss!»

Priorn och broderna har i många 
år upplevt vad kyrkan vinner på det
ta. De «hor vad Anden genom den un
ga generationen har att såga kyrkan». 
De hor det i de många tusen samtalen. 
Roger Schutz forklarar med råtta: 
«Vi har ingen Taizéteologi, och inte 
heller någon Taizérorelse.» Det hand
lar inte om Taizé, utan om kyrkan. 
I Taizé byggs kyrkan, enhetens kyrka. 
Det år allt, och det år tillråckligt.

De unga- vet inte långre av några 
konfessioner utan avvisar dem i den 
ende Herrens tecken och verklighet. 
Åndå firar man i Taizé i tre skilda 
rum den evangeliska, den romersk- 
katolska och den ortodoxa måssan — 
ochså det som ett tecken. Och så ser 
ungdomen det utan storre diskussion: 
kyrkan lever ånnu i sina stora konfes
sioner, men dessa bor och kommer att
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ungdom, som torstar efter frihet och 
råttvisa, mot månskliga losningar på 
livets alla områden.

Men Taizé yttrar sig ånnuu mer 
konkret. På frågan varfor man stån- 
digt umgås med katolska pråster i 
Taizé, svarar man: «Katolska broders 
nårvaro bland oss leder oss ut ur de 
fruktlosa ekumeniska samtal, som in- 
te for till enhet. Våra katolska broder 
har en starkt andlig inriktning. En
heten i tron står i centrum i deras liv. 
På så satt våckar de frågan om kyr- 
kan. Deras blotta nårvaro tvingar oss 
att bli konkreta. Vad år det som skil- 
jer oss ? Ingenting — forutom det att 
de genom sitt liv konfronterar oss 
med problemet ett universellt herde- 
åmbete. Varfor skall vi ha en bårare 
av enheten mitt i kyrkan? Varfor 
skall en herde tjåna majoriteten av 
kristna? Vad betyr enhet? Kan de 
kristnas enhet återuppråttas utan en 
synlig medelpunkt, utan en herde for 
alla?

Forutom alla de vårldsproblem som 
plågar ungdomen år det alltså i Taizé 
frågan om kyrkan och om hennes syn- 
liga enhet under den ende herden. I 
kommunitetens regel står det: «Kånn 
lidelse for Kristi kropps enhet.»

Av priorns upprop påsken 1971 
framgår det med skakande klarhet, 
hur kommuniteten lever och lider i 
kyrkans verklighet: «Den uppstånd- 
ne Kristus skapar gemenskap mellan 
oss, och den år redan kyrkan. — Men 
medan det gångna året for många av 
oss var fyllt av en festens anda, har 
rorelsen for att losgora sig från Kris
tus och hans kropp accelererat ån mer. 
Unga månniskor, men också katolska 
och evangeliska pråster låmnar kyr
kan. Kan vi då, burna av forberedel- 
serna for ett ungdomskoncilium, fort- 
fara att på många stållen på jorden 
leva den uppståndne Kristi hogtid och 
kåmpa den kamp som år forbunden 
hårmed och samtidigt vånda våra 
blickar bort från vad som sker, forbli 
likgiltiga infor dem som låmnar kyr
kan?» Och vidare: «Vi ser ensamhe- 
ten hos många av dem som har kal- 
lats till pråster. Forstår vi också, att 
de inte kan utfora sin tjånst i isole
ring, utan er, utan oss?» — Kan man 
kalla ungdomen till kyrkans verklig
het och till ansvar for henne på ett 
starkare och mera konkret sått?

I meditationstexten for forarbetet 
till ungdomskonciliet påsken 1970 he
ter det, att vi i den heliga eukaristin 
forhårligar den uppståndne Kristus 
och att vi dårmed år delaktiga i hans 
lekamens, kyrkans, liv, lidande och 
provningar, till vårldens slut. Vi har 
del i kårleken till Kristus och hans

Disputas om «Talen»
et eneste 'politiske skrift vi har fra 

l_J gammelnorsk tid — den såkalte 
«Tale mot biskopene» fra kong Sver- 
res tid — er gjenstand for en avhand
ling teol. kand. Erik Gunnes forsvarte 
for den filosofiske doktorgrad nylig. 
Talen er et partsinnlegg for kongens 
rettigheter i hans strid med kirken i 
den siste periode av hans liv — bag- 
lerkrigen — et stykke politisk propa
ganda.

Erik Gunnes arbeide er den første 
grundige drøftelse av Talens innhold. 
Man har hittil stort sett nøyet seg med 
å konstatere at skriftet er temmelig 
vidtgående når det gjelder kongens 
makt overfor kirken, og antydet at 
disse krav tildéls var nye og uhørte.

Førsteopponent under disputasen, 
professor Lars Hamre, ga avhandlin
gen meget rosende omtale. Gunnes har 
nedlagt en videnskapelig arbeidspre- 
stasjon av rang, både kvantitativ og 
kvalitativ. Det er hele 1151 fotnoter 
til avhandlingen! Avhandlingen bidrar 
med sin klarlegging av innholdet i ta
len og fortolkningen av den med nye 
kunnskaper på et felt middelalder- 
historikerne har vært en god del opp
tatt av. Talen er her plasert i den his- 
toriske og politisk-ideologiske sam
menheng, sa Hamre.

Avhandlingen viser at kongens myn
dighet over kirken bygget på tradisjo
ner fra langt tilbake i middelalderen. 
Skriftet plaserer seg innenfor denne 
tradisjon, i protest mot kirkens re
formkrav. Kirkens krav om frihet og 
autonomi kunne lett tolkes slik at de 
førte til den motsatte ytterlighet — 
kirkelig overhøyhet over den verdslige 
makt.

Gunnes understreker imidlertid og
så at Talens argumentasjon for den 
kongelige overhøyhet delvis er ny. 
Sentralt i Talen står et snes sitater 
fra en fersk lærebok i kirkerett, Gra- 
tians Decretum, som Talen utlegger 
på sin egen måte. Talens forfatter 
rober god kjennskap til samtidig 
europeisk tenkning. Det gjelder både 
kirkerettslige teorier og tankeganger 
om kongemaktens suverenitet, som be
gynte å ta form ved hoffene ute i Eu
ropa. Det ser ut til at forfatteren har 
vært påvirket av den ideologi som en 
Henry III i England, en Fredrik Bar- 
barossa i Tyskland, tok i bruk for å 
styrke en eyinu svak sentralmakt.

Når det gjelder bannet som ble lyst 
over Sverre, er Talen svært forsiktig 
og forsøker å unnskylde Paven. All 
skyld legges på biskopene. På teolo
gisk grunnlag mener Talen også å kun
ne hevde at bannet er urettmessig lyst 
og derfor ugyldig.

Under disputasen i Universitetets 
Gamle Festsal kom 2. opponent, pro
fessor Vegard Skånland, Bergen, sær
lig inn på den idéhistoriske side ved 
Gunnes* arbeide. Gunnes har plasert 
Talen inn i rekken av uttrykk for ut
viklingen av en europeisk statsfilo- 
sofi. Han ga stor honnør til doktoran
den — selv om han hadde visse inn
vendinger mot Gunnes’ slutninger på 
dette felt, forteller Aftenposten.

Avhandlingen er skrevet på norsk 
og heter «Kongens ære. Kongemakt og 
kirke i «En tale mot biskopene.»»

kyrka, som flyter som en kontinuerlig 
strom genom tiden från den forstå 
pingsten fram tills i dag. «Det år kyr
kans uppgift att bli till ett enda bro- 
derlighetens, gemenskapens och ge- 
nerositetens ferment for hela månsk- 
ligheten, når vi synligt ålskar var- 
andra som broder och når hennes en
het har återstålls. Det år hennes 
egentliga ekumeniska kallelse.»

Efter ett långre samtal såger en av 
broderna till oss: «Taizé tillhor inte 
långre oss.» — Och det inser man, når 
man upplever kommunitetens och pri
orns oerhorda insats. Hår åger en of- 

och vårldens ungdomfergång rum — 
år med.

(Katolsk Informationstjånst.)

97



SYNODEDOKUMENT 
DET MINISTRIELLE PRESTEDØMME SYNODEPAPIRENEInnledning
I senere tid, og særlig etter avslut

ningen av Det 2. Vatikankonsil, opp
lever Kirken en gjennomgripende for- 
nyelsesprosess, som alle kristne burde 
følge med stor glede og troskap mot 
Evangeliet. Den Hellige Ånds kraft er 
nærværende for å opplyse, styrke og 
fullkommengjøre vår sendelse.

Enhver sann fornyelse bringer Kir
ken utvilsomme goder av stor verdi. 
Vi vet meget vel at prester gjennom 
det nylig avholdte konsil er blitt be
sjelet med ny iver og at de har bidratt 
meget til å føre denne fornyelse frem
over ved sin daglige omsorg. Vi har i 
tankene våre mange heroiske brødre, 
som i troskap mot sitt prestedømme 
lever sitt liv for Gud med glede, enten 
blant folk der Kirken er underlagt et 
hårdt åk, eller i misjonsland. På sam
me tid medfører imidlertid fornyelsen 
vanskeligheter som føles særdeles 
sterkt av alle innenfor presteskapet, 
enten man er biskop eller prest.

Vi bør alle tyde tidens tegn i denne 
fornyelsens tidsalder, og tolke dem i 
lys av Evangeliet (jfr. GS 4), slik at 
vi kan arbeide sammen når det gjelder 
å skille mellom åndene, bli klar over 
om de kommer fra Gud, for at ikke 
tvetydighet tilslører enheten i Kirkens 
sendelse, eller at ikke ytterliggående 
ensretting hindrer nødvendig tilpas
sing. Ved således å granske alt og hol
de fast ved det som er godt, kan den 
nåværende krise gi anledning til en 
troens vekst.

I overensstemmelse med emnets be
tydning fremla Den hellige far det 
ministrielle prestedømme for drøftelse 
i dette års synode. Før synoden var 
det mange biskopkonferanser som 
drøftet dette emne sammen med pres
ter og også med legfolk. Enkelte pres
ter ble også innkalt til synoden som 
«auditores», for å være biskopene be
hjelpelig under behandlingen av vik
tige spørsmål.

Vi ønsker å gjøre vår plikt med den 
evangeliske enkelhet som sømmer seg 
hyrder i Kirkens tjeneste. I betrakt
ning av vårt ansvar overfor Kirkens 
broderlige fellesskap ønsker vi å styr
ke troen, gjøre håpet større og sti
mulere kjærligheten, både våre brød
res i det ministrielle prestedømme og 
alle troendes. Måtte våre ord bringe 
oppmuntring til Guds folk og de pres
ter som er vigslet til dets tjeneste og 
fornye deres glede.

ble utførlig anskueliggjort av Det 2. 
Vatikankonsil. Kirkens forhold til ver
den var særlig emnet for pastoralkon- 
stitusjonen GAUDIUM ET SPES. 
Meget godt kom ut av en nærmere be
traktning av dette tema: man så kla
rere at frelsen ikke er en abstrakt 
kategori utenfor historien og tiden, 
slik man mente før, men at den kom
mer fra Gud og bør gjennomtrenge 
hele mennesket og hele menneskets 
historie og lede det til Guds rike i 
frihet, slik at til slutt «Gud må bli alt 
i alle». (1. Kor. 15.28).

Imidlertid er det forståelig at det 
også har oppstått vanskeligheter: en
kelte prester føler seg fremmede over
for tendenser i det moderne samfunn 
og ute av stand til å løse de problemer 
som i så høy grad angår menneskene. 
Ofte er det også slik at prestenes prob
lemer har sin rot i at de i sin sjelesorg 
og sitt misjonsarbeid må bruke meto
der som nå kanskje er uegnet til å 
møte den moderne mentalitet. Dermed 
oppstår mange problemer og spørsmål, 
særlig p.g.a. reelle vanskeligheter som 
de møter i utøvelsen av sin funksjon 
og ikke — skjønt det av og til er til
felle — som følge av en forbitret pro- 
testholdning eller egoistiske, person
lige interesser. Er det mulig å være 
legfolket til oppmuntring og hjelp når 
det er som om man selv står utenfor? 
Er Kirken tilstrekkelig tilstede i visse 
grupper uten en prests aktive nærvær ? 
Hvis den situasjon som er karakteris
tisk for en prest kjennetegnes ved ad- 
skillelse fra det verdslige liv, er ikke 
da legmannens situasjon bedre? Hva 
skal man mene om sølibat for prester 
av latinsk ritus under dagens forhold, 
og om spiritualiteten til de prester 
som lever i verden?

2. Mange prester, som selv har følt 
de spørsmål som reiser seg i forbin
delse med sekulariseringen av verden, 
føler behov for å helliggjøre verdslige 
aktiviteter ved selv å ta direkte del i 
dem og bringe Evangeliets surdeig 
midt inn i begivenhetene. På lignende 
måte vokser ønsket om å samarbeide 
med alle for å bygge opp et mer rett
ferdig og borgerlig samfunn. I en ver
den der nesten alle problemer har poli
tiske aspekter, synes det uungåelig 
for enkelte å ta del i politisk og til og 
med revolusjonær virksomhet.

3. Konsilet understreker den for
rang forkynnelsen av Evangeliet måt

te ha. Denne skulle gjennom tro lede 
til sakramentsfeiringens fylde. Men 
gjengs oppfatning av det religiøse 
problem reiser tvil i mange sinn når 
det gjelder hensikten med en sakra- 
mentell og kultisk geistlighet. Mange 
prester som ikke lider under noen per
sonlig identitetskrise, stiller seg et an- 
net spørsmål: Hvilke metoder skulle 
man bruke for at sakramentell prak
sis kan bli et uttrykk for en tro som 
virkelig virker inn på hele det person
lige og sosiale liv; slik at kristen guds
dyrkelse ikke feilaktig blir redusert til 
en blott og bar ytre ritualisme?

Ettersom prester er meget opptatt 
av det ansikt Kirken synes å vise ver
den, og på samme tid har en dyp be
vissthet om den menneskelige persons 
enestående verdighet, ønsker de en 
forandring innenfor Kirken selv når 
det gjelder mellommenneskelige for
hold, forhold mellom person og insti
tusjon og i selve autoritetsstrukturen.

4. Og videre blir forholdet mellom 
biskoper og prester og prester seg 
imellom vanskeligere ved det faktum 
at embetsutøvelsen blir mer uensartet. 
Dagens samfunn er delt opp i mange 
grupper med ulike oppgaver som alle 
forutsetter forskjellige kvalifikasjo
ner og former for apostolat. Dette gir 
grunn til problemer som angår bror
skap, enhet og konsistens i presteem- 
betet.

Lykkeligvis tok konsilet opp igjen 
den tradisjonelle og fruktbare lære 
om de troendes alminnelige prestedøm
me (jfr. LG 10). Imidlertid gir dette 
igjen — som et pendelslag — grunn
lag for visse spørsmål som synes å 
tilsløre det prestelige embete i Kirken, 
og som blir årsak til usikkerhet i man
ge presters og troendes sinn. Mange 
oppgaver som i fortiden var forbe
holdt prester — f. eks. religionsunder
visning, administrative oppgaver 
sognene og til og med liturgiske opp
gaver — blir idag ofte utført av leg
folk, mens på den annen side mange 
prester av grunner som allerede er 
nevnt, forsøker å involvere seg selv i 
legmannens livsforhold. Mot denne 
bakgrunn stilles en rekke spørsmål: 
Har presteembetet egentlig noen spe
siell natur? Er embetet nødvendig? 
Ville et presteskap være umulig om 
det forsvant i sin nåværende form? 
Hva betyr det å være prest i dag? Vil
le det ikke være tilstrekkelig for tje-

!

i

Beskrivelse av situasjonen
1. Omfanget av Kirkens sendelse
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nesten i de kristne fellesskap å ha 
forstandere, utvalgt til å tjene felles
skapet, uten sakramental ordinasjon, 
og som utøvde sin tjeneste for fast
satte perioder?

5. Enda alvorligere spørsmål blir 
stilt, noen av dem som resultat av 
eksegetiske og historiske undersøkel
ser, som avdekker en tillitskrise i Kir
ken: Står dagens Kirke for langt fra 
sin opprinnelse til at den kan være 
i stand til å forkynne det gamle Evan
gelium troverdig for det moderne men
neske? Er det fremdeles mulig å nå 
frem til Kristi virkelighet etter så 
mange kritiske undersøkelser ? Er den 
unge Kirkes essensielle strukturer til
strekkelig kjent for oss til at de kan 
og må betraktes som et uforanderlig 
system for enhver tidsalder, vår egen 
innbefattet ?

6. De ovennevnte spørsmål, noen av 
dem er nye, andre allerede forlengst 
velkjente, men fremsatt i dag i nye 
former, kan ikke bli forstått uten i 
sammenheng med moderne kultur, 
som har sterke tvil om sin egen me
ning og verdi. Nye teknologiske mid
ler har vakt et håp på en ytterliggåen
de entusiasme, men på samme tid har 
de gitt grunnlag for dyp bekymring. 
Man spør med rette om mennesket vil 
være i stand til å mestre denne utvik
ling og lede den til fremgang.

Noen, særlig blant de unge, oppgir 
håpet om at denne verden har noen 
mening og søker frelse i rent medita- 
tive systemer og kunstige, marginale 
paradiser, mens de oppgir de felles 
anstrengelser for menneskeheten.

Andre hengir seg selv til et brennen
de og utopisk håp, uten referanse til 
Gud, om en eller annen tilstand av 
total frigjøring og overfører menin
gen med hele sitt personale liv fra nå
tiden til fremtiden.

Det foreligger derfor et dypt skille 
mellom handling og kontemplasjon, 
arbeid og hvile, kultur og religion og 
mellom de immanente og transcenden- 
te aspekter av menneskelivet.

Således venter verden selv på dun
kel måte en løsning på dette dilemma 
og baner en vei der Kirken kan gå 
foran og forkynne Evangeliet. Natur
ligvis ligger den eneste fullkomne 
frelse som er tilbudt mennesket i Kris
tus selv, Gud og menneske, som mani
festerer sitt nærvær i historien gjen
nom Kirken. Uadskillelig knytter han 
sammen kjærligheten til Gud og den 
kjærlighet Gud har til mennesket inn
til siste slutt, der det søker sin vei 
gjennom skyggenes dal, og verdien 
av menneskelig kjærlighet hvorved 

(Forts, neste side)
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SYNODE- 

P AP IRE NE
utsette seg selv og ved å bli oppreist 
brakte han oss inn i Helligåndens fel
lesskap, som han lever i sammen med 
Faderen.

Når vi derfor taler om Kristi preste- 
dømme, burde vi ha for øye en enestå
ende og uforlignelig realitet, hvor det 
profetiske og kongelige embete til 
Guds inkarnerte ord inngår.

Således betegner og manifesterer 
Jesus Kristus på mange måter Guds 
forutgående kjærlighets nærvær og 
kraft. Herren selv som stadig bistår 
Kirken ved sin ånd, oppmuntrer og 
nærer gjenklang hos alle dem som sier 
ja til denne kjærlighet som er gitt i 
frihet.

betydning, sammen med noen praktis
ke retningslinjer for pastoral praksis.

FØRSTE DEL(Forts, fra forrige side)

Læremessige prinsipper
1. Kristus, Alpha og Omega

Jesus Kristus, Guds og Ordets Sønn, 
«som Faderen har helliget og sendt til 
verden» (Joh. 10, 36), og som var mer
ket med Helligåndens segl, forkynte 
verden det glade budskap om forso
ning mellom Gud og mennesker. Hans 
profetiske forkynnelse, bekreftet ved 
tegn, når sitt høydepunkt i påskemy- 
steriet, det høyeste bevis på den gud
dommelige kjærlighet Faderen har 
vist oss. På korset viste Jesus seg til 
det aller ytterste som den gode hyrde, 
som setter livet inn for sine får for 
å samle dem i den enhet som er ham 
selv (jfr. Joh. 10,15 ff.; 11,52). Ved å 
ofre seg selv utøvde han et høyeste og 
enestående prestedømme, og overgikk 
alle rituelle prestédømmer og brenn
offer i Det Gamle Testemente og hed
ningenes, idet han fullbrakte dem alle. 
I sitt offer tok han på seg selv men
neskenes elendighet og offer i alle tids- 
aldre, og også møyen til dem som lider 
for rettferdighetens sak eller som dag
lig er nedtrykt av ulykke. Han tok 
også på seg byrdene til dem som for
lot verden og forsøker å nå Gud gjen
nom askese og kontemplasjon, såvel 
som byrdene til dem som i oppriktig
het vier sitt liv for et bedre samfunn 
i nåtid og fremtid. Han bar våre alles 
synder på korset, ved å stå opp fra 
de døde og bli gjort til Herre (jfr. Fil.
2, 9—11) forsonet han oss med Gud 
og han la grunnlaget for Den Nye 
Pakts folk som er Kirken. Han er den 
«ene midler mellom Gud og mennesker, 
mennesket Jesus Kristus» (jfr. 1. Tim. 
2, 5) «for i ham ble alle ting skapt» 
(Kol. 1, 16; jfr. Joh. 1, 3 ff.) og alt 
er sammenfattet i ham som hode 
(jfr. Ef. 1, 10). Ettersom han er Fa
derens bilde og den usynlige Guds 
manifestasjon (jfr. Kol. 1, 15), ved å

mennesket gir sitt liv for sine venner. 
I Kristus, og bare i ham, blir dette et 
hele, og i denne syntese kommer men
neskelivets mening klart frem, både 
på det individuelle og sosiale plan. 
Den sendelse Kirken, Kristi legeme, 
har, er derfor langt fra å være avlegs, 
den er snarere av høyeste relevans for 
nåtid og fremtid: hele Kirken er vitne 
og det effektive tegn på denne enhet, 
særlig gjennom presteembetet. Embe
tets særegne oppgave i Kirkens midte 
er ved ord og sakrament å gjøre Guds 
kjærlighet i Kristus nærværende for 
oss, og på samme tid fremme felles
skapet mellom Gud og mennesker og 
med hverandre. Alt dette krever na
turligvis at vi alle, og særlig de som 
utfører den hellige tjeneste, streber 
etter å fornye oss selv daglig i over
ensstemmelse med Evangeliet.

7. Vi er klar over at det er noen 
deler av verden hvor denne dype kul- 
turforandring til nå ikke har vært 
følt så sterkt, og at de spørsmål som 
er stilt i det foregående ikke blir stilt 
overalt, hverken av alle prester eller 
på samme måte. Men ettersom kom
munikasjonene mellom mennesker og 
folkeslag i dag har økt i omfang og 
hastighet, anser vi det for godt og 
hensiktsmessig å undersøke disse 
spørsmål i troens lys og i ydmykhet, 
men med Helligåndens kraft å gi noen 
prinsipper for å finne mer konkrete 
svar på dem. Selv om disse svar må 
anvendes på forskjellig måte alt etter 
omstendighetene i hvert enkelt områ
de, vil de også eie sannhetens kraft 
for alle de troende og prester som le
ver under roligere forhold. I et bren
nende ønske om å styrke troens vitnes
byrd vil vi broderlig anspore alle tro
ende til å betrakte Herren Jesus som 
lever i sin Kirke, og forstå at han øns
ker å arbeide på en spesiell måte gjen
nom sine prester; de vil således bli 
overbevist om at det kristne fellesskap 
ikke kan fullføre sin sendelse ubeskå
ret uten det ministerielle prestedøm
me. Måtte prestene bli klar over at 
deres bekymringer oppriktig deles av 
deres biskoper, og at biskopenes øns
ker å være enda mer delaktige i dem.

I kraft av dette ønske vil synode- 
fedrene i Evangeliets ånd og i nøye 
samsvar med Det 2. Vatikankonsils 
lære samt dokumenter og henvendel
ser fra den øverste prest, Paul VI, 
kort legge frem noen prinsipper i Kir
kens lære om det ministerielle preste
dømme, som i øyeblikket er av stor

2. Komme til Kristus i Kirken
Veien til Kristi person og mysterium 

ligger stadig åpen i Den Hellige Ånd 
gjennom Skriftene, særlig de i Det Nye 
Testamente, og i Kirkens levende tra
disjon. Alle skriftene, særlig Det Nye 
Testamentes, må tolkes som intimt 
forbundet med hverandre ved deres 
ene inspirasjon. Det Nye Testamentes 
bøker er ikke av så forskjellig verdi 
at enkelte av dem kan reduseres til 
rene oppfinnelser av nyere dato.

En personlig og umiddelbar forbin
delse med Kristus i Kirken skulle frem
deles opprettholde det fulle åndelige 
liv hos dagens troende.

3. Kirken fra Kristus gjennom apostlene
Kirken, som Kristus erklærte å ville 

bygge på Peter, grunnla han på apost
lene. (Jfr. LG 18). I dem er allerede 
to aspekter ved Kirken manifestert: i 
gruppen av de tolv apostler finnes 
allerede både fellesskap i Ånden og 
opprinnelsen til det hierarkiske preste
dømme (jfr. AG 5). Av denne grunn 
er det at Det Nye Testamentes skrif
ter taler om Kirken som grunnlaget 
på apostlene (jfr. Åp. 21, 14; Mat. 16, 
18). Dette ble presist uttrykt av den 
gamle tradisjon: «Kirken fra apostle
ne, apostlene fra Kristus, Kristus fra 
Gud.»

DEN NORDISKE VALFART TIL LOURDES
26. august—1. september 1972

7 dagers flyrejse (Kastrup/Lourdes tur—retur) fuld pension
på Hotel «Madonna» ..................................
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dkr. 975 — 
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embete (jfr. Ap. gj. 6, 2—6; 11, 30; 
13,1; 14, 23; 24,17; 1. Tim. 5,12—13; 
Fil. 1, 1; Kol. 4, 11 og passim), men 
de overdro også sine nærmeste med
arbeidere, som et slags testamente, 
Det oppdrag å fullkommengjøre og 
grunnfeste det arbeid som de selv 
hadde begynt, for at det verk som var 
betrodd dem skulle fortsette etter de
res død, (Ap. gj. 20, 25—27; 2. Tim. 
4, 6 sammen med 1. Tim. 5, 22; 2. Tim. 
2, 2; Tit. 1, 5; St. Klemens av Rom tii 
korinterne 44, 3,) og det ble pålagt 
dem å ta hånd om hele den flokk som 
Den Hellige Ånd hadde satt dem i for 
å lede Guds Kirke (jfr. Ap. gj. 20, 28). 
De utpekte slike menn og dro omsorg 
for, hvis disse skulle dø, at andre god
kjente menn skulle ta opp deres em
bete. (Jfr. St. Klemens av Rom til 
korinterne 44, 2; LG 20).

Den hl. Paulus’ brever viser at han 
var seg bevisst å virke etter Kristi be
faling og fullmakt (jfr. 2. Kor. 5, 18

lig fra alle troendes alminnelige pres- 
tedømme (jfr. LG 10). Dette alene 
fortsetter apostlenes hovedoppgave: 
ved å forkynne Evangeliet på virksom 
måte, ved å samle og lede fellesskapet, 
ved å tilgi synder, og særlig ved å 
feire Eukaristien, gjør det Kristus, 
fellesskapets hode, nærværende gjen
nom sin tjeneste for ham til mennes
kehetens forløsning og Guds fullkom
ne ære.

I kraft av prestevigselens sakra
ment, som meddeler Helligåndens sal
ving og likedannelse med Kristus, får 
biskoper og, på et underordnet plan, 
prester del i den funksjon å hellig- 
gjøre, lære og lede, og utførelsen av 
disse funksjoner blir fastlagt mer pre
sist ved det hierarkiske fellesskap, 
(jfr. LG 24, 27, 28).

Det prestelige embete når sitt høy- 
(Forts, neste side.)

Kirken, som ble grunnlagt på apost
lene og sendt ut i verden som en pil
grim, ble stiftet for å være et frelsens 
sakrament, gitt oss fra Gud i Kristus. 
I Kirken er Kristus nærværende og 
virksom som verdens frelser, slik at 
den kjærlighet Gud tilbyr menneskene 
og deres svar på denne kjærlighet mø
tes der. Den hellige Ånd styrker i og 
gjennom Kirken impulser av generøs, 
fri vilje, hvorved man tar del i selve 
skapelses- og forløsningsverket.

ff.). SHELL
De fullmakter som ble betrodd 

apostlene for Kirken ble overført til 
andre, forsåvidt disse fullmakter var 
overførbare (jfr. 2. Tim. 1, 6), og disse 
andre var forpliktet til å gi dem til 
andre igjen (jfr. Tit. 1, 5).

Denne Kirkens essensielle struktur 
— bestående av en hjord og hyrder 
som var utpekt til sin funksjon (jfr. 
1. Pet. 5, 1—4) — var alltid og forblir 
normen i ovensstemmelse med Kirkens 
egen tradisjon. Nettopp som et resul
tat av denne struktur kan Kirken 
aldri forbli lukket inne i seg selv og 
vil alltid være underlagt Kristus som 
sin grunnlegger og sitt hode.

Blant de mange karismer og tjenes
ter er det Det Nye Testamentes minis- 
terielle prestedømme som fortsetter 
Kristi virke som midler, og som i sin 
essens og ikke bare i grad er forskjel-

FYRINGSOLJE
brukes av

4. Det hierarkiske prestedømmes natur 
og opprinnelse

Kirken, som gjennom Åndens gave 
er organisk oppbygd, deltar på for
skjellige måter i Kristi funksjoner som 
prest, profet og konge for å fullende 
sin frelsesoppgave i hans navn og ved 
hans kraft som et prestelig folk. (Jfr. 
LG 10).

Det fremgår klart av Det Nye Tes
tamentes skrifter at en apostel og et 
fellesskap av troende var forenet med 
hverandre i gjensidighet under Kris
tus som hode, og hans Ånds innflytelse 
hører til Kirkens opprinnelige og ulø
selige struktur. De tolv apostler ut
førte sitt oppdrag og sine funksjoner, 
og «de hadde ikke bare hjelpere i sitt
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SYNODE-
PAPIRENE

Han bistår også ved den menneskelige 
omvendelse til Gud for oppbyggingen 
av det kristne fellesskap.

Denne realitets livslange varighet, 
som er et tegn og en troens lærdom, 
blir i Kirkens tradisjon nevnt som den 
prestelige karakter. Den uttrykker 
det faktum at Kristus forenet seg selv 
med Kirken på ugjenkallelig måte til 
verdens frelse og at Kirken vier seg 
selv til Kristus på definitiv måte for 
å fullføre hans verk. Presten, hvis liv 
bærer seglet til den gave som er mot
tatt gjennom prestevigselens sakra
ment, minner Kirken om at Guds gave 
er ugjenkallelig. Midt i det kristne 
fellesskap, som tiltross for sin ufull
kommenhet lever av Ånden, er pres
ten et pant på Kristi frelsende nærvær 
Denne delaktighet i Kristi prestedøm- 
me forsvinner ikke, selv om en prest 
av kirkelige eller personlige grunner 
blir løst eller fjernet fra sin embets- 
utøvelse.

het for en spesiell gruppe troende. 
Hans embete er alltid innrettet mot 
hele Kirkens enhet og å samle alle 
mennesker i den. Hvert enkelt felles
skap av troende behøver samband med 
biskopen og den universelle kirke. På 
denne måten er det prestelige embete 
innrettet mot fellesskap innenfor sog
net og med biskopen, som i tilknytning 
til Peters etterfølger er en del av bis- 
pekollegiet. Dette gjelder også for 
prester som ikke står i noe fellesskaps 
umiddelbare tjeneste, eller som arbei
der i fjerne og isolerte områder. Or- 
densprester er likeledes innenfor ram
men av sin spesielle oppgave og sin 
institusjons struktur uløselig del av 
et oppdrag som er kirkelig foreskre
vet.

(Forts, fra forrige side.)

depunkt i feiringen av Eukaristien, 
som er kilde og sentrum i Kirkens 
enhet. Bare en prest kan handle i 
Kristi sted ved å forestå og fullbyrde 
det hellige måltid hvor Gudsfolket 
forenes med Kristi offer (jfr. LG 28).

Presten er et tegn på den forutbe
stemte guddommelige plan som blir 
forkynt og som er virksom i Kirken 
i dag. Han gjør Kristus, alle mennes
kers frelser, sakramentalt nærværen
de blant sine brødre og søstre, både i 
deres personlige og sosiale liv. Han er 
garant både for Evangeliets første 
forkynnelse for Kirkens forsamling 
og for den uopphørlige fornyelse av 
Kirken som allerede er forsamlet. Hvis 
Kirken mangler embetets nærvær og 
virksomhet, som er mottatt ved hånd- 
påleggelse med bønn, kan den ikke ha 
full visshet om sin troskap og syn
lige kontinuitet.

Måtte prestens hele liv og virke bli 
gjennomtrengt av katolisitet, d.v.s. 
med forståelse for Kirkens universelle 
misjon, slik at han vil være villig til 
å erkjenne alle Åndens gaver, gi dem 
frihet og lede dem mot det felles gode.

Måtte prester følge Kristi eksempel 
og sammen med biskopene og hver
andre dyrke det brorskap som er byg
get på deres ordinasjon og det enestå-

6. I fellesskapets tjeneste
Selv om presten utøver sitt embete 

innefor et fastlagt fellesskap, kan han 
likevel ikke utelukkende stå til rådig-5. Prestedømmets varige karakter

Ved håndpåleggelsen meddeles en 
Helligåndens gave som ikke kan gå 
tapt (jfr. 2. Tim. 1, 6). Denne realitet 
likedanner den ordinerte prest med 
Kristus som prest og konsekrerer ham 
(jfr. PO 2) og gjør ham delaktig i 
Kristi oppdrag under dets to aspekter 
av autoritet og tjeneste.

Denne autoritet tilhører ikke pres
ten som hans egen: den er en mani
festasjon av Herrens «exousia» (d.v.s. 
myndighet), hvorved presten er et 
Kristi sendebud i forsoningens eskata- 
logiske verk (jfr. 2. Kor. 5, 18—20).
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ende i deres oppdrag, slik at deres på steder hvor de menneskelige prob- 
prestelige vitnesbyrd kan bli mer tro- lemer i forbindelse med urettferdig- 
verdig. het og undertrykkelse er mer alvorlige

Han må imidlertid alltid bevare det 
kirkelige fellesskap og avstå fra vold 
i ord og handling og ikke være i uover
ensstemmelse med Evangeliet.

I realiteten burde Evangeliets ord 
som han forkynner i Kristi og Kirkens 
navn, og den virksomme nåde av det 
sakramentale liv som han forestår, 
fri mennesket fra dets personlige og 
sosiale egoisme og gi grobunn for 
rettferdige forhold blant mennesker; 
dette ville bli et tegn på Kristi kjærlig
het nærværende blant oss. (Jfr. GS 
58).

MARIAKONGREGASJONEN,
OSLO

Onsdag 5. april: Messe i St. Olavs 
kirke kl. 19. Deretter samvær i 
foreningslokalet. Søster Josi- 
ane forteller om JESU SMÅ 
SØSTRES VIRKSOMHET.
Alle interesserte damer er vel
komne.

7. Presten og de timelige ting.
Alle sanne kristne virksomheter 

står i sammenheng med menneskehe
tens frelse, og fordi denne er av eska
tologisk natur omfatter den også time
lige ting. Enhver side av denne verdens 
virkelighet må underkastes Kristi her
redømme. Dette betyr imidlertid ikke 
at Kirken krever teknisk kompetanse 
på det verdslige plan i mistillit til 
sistnevntes autonomi.

Det egentlige oppdrag som Kristus 
har betrodd såvel presten som Kirken 
ligger ikke på et politisk, økonomisk 
eller sosialt plan, men på det religiøse 
(jfr. GS 42). Likevel kan presten ved 
utførelsen av sitt embete gi betydelige 
bidrag når det gjelder å etablere en 
mer rettferdig, verdslig orden, særlig
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1
litt mer ærgjerrig enn gjennomsnittet av 
slike filmmakere. Igjen har han gjort et 
markert funn av en skuespiller, når det 
gjelder «detektiven»: Gene Hackman som 
inspektør Doyle, «Popeye». Selv Alf 
Nordhus, eller vel nettopp han, ville vok
te seg vel for å forsvare hans politi- 
metoder — de er så beinharde som denne 
nådeløse krigen mellom haier og kroko
diller nok faktisk gjør den. Sympatien for 
denne egentlig nokså anløpne politiman
nen, som skyter først og spør etterpå, er 
denne filmens skumleste element. Så des
perat er situasjonen, skal vi bringes til å 
forstå, at mot villdyr må Loven benytte 
seg av ukontrollerte berserker. Friedkin 
får i veltalende, kjappe bilder sagt hva 
han vil si: I den krigen (og filmen har 
sterke røtter i virkeligheten) nytter det 
ikke med silkehansker. Den er forlengst 
uten pardon, ennå ikke i Slottsparken, 
men avgjort i Brooklyn.

Kinogjengere som av temperament og 
lynne mener det er umulig å lage en god 
film over slike ufyseligheter, anbefales 
hermed snarere «Tatt av vinden», der er 
det romantikk. Men «Brennpunkt New 
York» forekommer meg altså, likesom — 
men ikke på høyde med — Norman Jewi- 
sons berømte «Natten var het», en dyktig 
film om vold. Og vold, politisk og krimi
nell (grensen mellom de to sorter er 
uklar!), er der så mye av i dagens verden, 
at det ville være både merkelig og beten
kelig om ikke filmkunsten gjenspeilte og
så dét. Vi bør jo søke å begripe hvordan 
«ordensmakten», det vil si politiet, i vir

keligheten påtvinges forbryternes våpen, 
teknikk og — dessverre — mentalitet. 
Kanskje ennå ikke hos oss. Men så utvil
somt i de store menneske-jungler som 
storbyene nå er blitt.

Og dette er da for meg denne filmens 
egentlige tema: Ikke narkotika — «stoff»
— men byen. Byjungelen. Her «skygges» 
de suspekte — natt og dag. Her avlyttes 
telefonene. Her er undergrunnsbanen, 
med dens plutselig automatlukkede dører, 
en styrkeprøve mellom forfulgt og forføl
ger. Med utallige statister: Befolkningen, 
som hverken selger eller bruker de øde
leggende stoffene, og skriker i panikk når 
de to «arméene» — ikke til å skille fra 
hverandre i sammenstøtets øyeblikk: Politi 
og forbrytere — begynner skytingen over 
de uskyldiges og tilfeldige forbipasseren- 
des hoder. Røde flekker på hvite skjorter
— her heldigvis bare ketchup. Men altså 
et tomat-produkt som illuderer noe annet 
og verdifullere — her er det mannefall. 
Dessverre også i virkeligheten. Brooklyns 
virkelighet er ingen barnehave eller kirke- 
kaffe.

William Friedkin har laget en hard, 
men god film, med god, gammel film- 
kunnen: En «forfølgelse» (filmkunstens 
eldste spennings-trick!) med politiet i bil 
og forbryteren i T-bane, er teknisk sett 
mesterlig gjort. Og her er så mangt annet, 
som røber Friedkins håndlag. Ikke mer
— det er ikke geni. Men i en filmproduk
sjon som inntil 70—80 pst. er totalt like
gyldig, under enhver mulig synsvinkel, er 
hans film knapt å forakte.

STOFF-JUNGELEN
illiam Friedkin er en av de unge, 

amerikanske regissørene (han er 
bare 33) som fører en ny, hard stil, og en 
ganske uhemmet rå dialog til filmen. Når 
han så, i det minste foreløpig, anvender 
denne og annen kunnen på volds- og for- 
bryterfilmer, taper vel straks en god del 
av leserne, særlig i et kristelig blad, appe
titt og interesse. Andre, med sans for de 
bedre filmverker i genren, minnes kan
skje at han laget den lovende filmen «Bul- 
litt», der Sleve McQueen, presterte et ny
ansert og klokt portrett av en tøff ame
rikansk politimann. Nå har vi en ny film 
i samme genre og miljø, fra Friedkins 
hånd: «Brennpunkt New York» (The 
French Connection). Den er også hard, 
spennende og trolig meget virkelighets
nær. Det siste skal ikke gjøre noen glad, 
og visste en ikke annet om New York enn 
dét Friedkin viser oss i kjappe, dynamisk 
sammensatte bilder, så ville det ikke hjel
pe hva SAS’ og TWA’s annonser lokker 
med av reiser: Valdres er tryggere.

Det er narkotika-krigen filmen tar for 
seg. Den store handelsvei skal være den
ne: Tyrkia, eller noe enda fjernere østlig 
(som vi ikke ser). Marseilles (som vi får 
noen gode glimt fra). Og som endesta
sjon: New York og det store, rike mar
ked. Her er for eksempel en last på 50 kg 
heroin, verd 32 millioner, usedvanlig 
godt gjemt i en elegant Lincoln. Den bi
len tilhører nå en fransk TV-stjerne i 
pengenød, som gikk med på å være «post
bud». Bilen heises i land i New Yorks 
dokker, og så begynner jakten. Ikke på de 
arme, forhutlede avtakerne rundt om i 
tvilsomme barer — dét er bare fingerøvel- 
ser for politiet. Det monner ikke. Heller 
ikke på de som formidler sakene, uten 
synlig samvittighet og med god profitt. 
Men på de store leverandørene — gros
sister i og utenfor USA. Så blir det alvor. 
Ja — krig på kniven og revolveren, med 
et politi som tar seg friheter og overtrer 
regler, så politimester Gjerde ville blekne 
på morgenappellen, og inngi sin avskjeds- 
ansøkning på hele korpsets vegne. Men 
dette er altså New York, og i all denne 
fargelagte vold, i en typisk spennings
film der det skytes og brøles livlig fra de 
fleste medvirkende, synes Friedkin å være

W

hrm.
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